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UNDE VOM AVEA 
WI-FI GRATUIT         
ÎN GALAŢI
INTERNET. În mai 
multe parcuri şi locuri publice din 
oraş vor fi  instalate puncte de 
acces gratuit la internet, cu bani 
atraşi printr-un proiect european. 
> pag. 03

09educaţie
Gălăţenii au depus 
1.400 de contestaţii              
la Bacalaureat

ROXANA  ARTENE  PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Nu au obţinut nota de vis, dar 
cele două sau cinci sutimi care 
le-ar mai fi  trebuit până la media 
10,00 nu le face cu nimic mai pre-
jos decât cei care au promovat cu 
notă maximă Bacalaureatul 2019. 

Cele mai mari medii din judeţul 
Galaţi au fost obţinute de Diana 
Selena Lazăr - 9,98 şi Alina Otilia 
Basarabi - 9,95, ambele de la Cole-
giul Naţional „Vasile Alecsandri“, 
şi de Diana Gheorghiţă - 9,95, de 
la Colegiul Naţional „Calistrat 
Hogaş“ din Tecuci. Toate cele trei 
fete ne-au declarat că vor rămâne 

să urmeze facultatea în România, 
pentru că sunt sufi ciente oportuni-
tăţi de dezvoltare şi în ţară. Diana 
Lazăr va da la Facultatea de Psiho-
logie, Alina Basarabi este deja ad-
misă la Facultatea de Limbi Străine 
din Bucureşti, iar Diana Gheorghi-
ţă vrea să fi e admisă la Inginerie 
aerospaţială.  > pag. 04

Campioanele liceenilor consideră  
că se poate face carieră în România

05eveniment
Falsă călugăriţă                    
din Galaţi, reţinută 
pentru escrocherie

COLABORARE MULTINAŢIONAL   > SPECIAL/06-07

TOPUL GIMNAZIILOR 
GĂLĂŢENE
ADMITERE. Pe baza listelor 
de admitere în liceu, am întocmit topul 
unităţilor de învăţământ unde sunt cei 
mai mulţi elevi cu medii de la 9,50 în sus. 
> pag. 09

MÂINE

ÎN STAŢIA DE AUTOBUZ

CARTIERUL 
„DIMITRIE 

CANTEMIR“

VENIM ÎN

11 IULIE 2019,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

10actual
România, 
progrese insufi ciente 
în combaterea corupţiei

LA
 ZI

valuta BNR

€4,72 
 

$4,21 

meteo

26̊  
  Înnorat

Cursul de schimb valutar
la data de 9.07.2019

mete

Înnorat

Axa Galaţi - Viena 
pentru 
modernizarea 
navigaţiei pe Dunăre

pag 09

Odată cu extinderea 
Uniunii Europene, Dunărea 
a devenit, practic, "apă 
interioară" a spaţiului 
comunitar, formând 
alături de Rin unul dintre 
coridoarele principale 
ale reţelei de transport 
transeuropene. . Ovidiu 
Amălinei, Remus Basalic
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editorial
via a liberă
La raport cu „duşmanii poporului“

OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro

Reacţiile PSD la publicarea 
raportului Grupului Statelor 
împotriva Corupţiei (GRECO) 
este un test la adresa echipei 
conduse de Viorică Dăncilă. 
După ce Liviu Dragnea a ieşit 
din scena politică, una dintre 
primele măsuri anunţate de 
noua conducere executivă a 
PSD a fost aceea de „a nu se 
mai atinge de Justiţie“, fi e că e 
vorba de ordonanţe de urgenţă 
sau prin proiecte de lege 
controversate.

Realitatea demonstrează 
că, deşi Liviu Dragnea nu 
mai este la cârma partidului, 
PSD pluteşte în continuare în 

ape tulburi când vine vorba 
de Justiţie. Reacţia lui Florin 
Iordache, vicepreşedinte al 
Camerei Deputaţilor, vizavi de 
Raportul GRECO este elocventă. 
Instituţia internaţională a 
recomandat, printre altele, 
desfi inţarea Secţiei Speciale 
de investigare a infracţiunilor 
din Justiţie, privită în fapt 
ca o anomalie instituţională, 
un mijloc de presiune la 
adresa magistraţilor şi chiar 
un instrument de stopare 
a cursului unor dosare în 
instanţă. Experţii GRECO n-au 
uitat de contextul general, 
de presiunile la adresa DNA, 
de blocarea în Parlament a 
unor anchete şi de infl uenţa 
crescândă a politicului 

Ovidiu 
Amalinei 

în procesul de numire a 
procurorilor şi judecătorilor.

Dacă Ana Birchall, actualul 
ministru al Justiției, a apreciat 
că este necesară aplicarea 
recomandărilor GRECO - 
„atunci când ești într-un club, 
e nevoie să respecți regulile“, 
Florin Iordache răspunde 
cu aceeaşi ţâfnă de politruc 
călcat pe coadă. „Suntem ţară 
independentă“, „Parlamentul 
e singurul care decide“, 
inclusiv în anomalii precum 
Secţia Specială. Domnul „altă 
întrebare“ invocă din nou 
„voinţa populară“ şi supremaţia 
absolută a Parlamentului, chiar 
şi atunci când se încalcă făţiş 
normele statului de drept. 
Semnalul dat de naţiune la 

maxime

“
Ignoran a noastr  
vizavi de istorie   
ne determin  s     
ne falsifi c m istoria
GUSTAVE FLAUBERT

sinaxar
10.07.2019

Sfi nţii 45 de Mucenici               u

din Nicopolea Armeniei 

înapoi
Prosteala GDPR

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu mor caii când vor câinii, u

a scris Găbița Firea după ce a 
ieșit dintr-un nou spital. De ca și 
cum cineva i-ar fi  pregătit coliva, 
Doamne ferește... Nu mor câinii 
când vor caii, asta ar fi  trebuit să 
scrijelească pe Facebook nevasta 
lui Pandele. Doar n-a rezolvat încă 
fl agelul maidanezilor.

Altfel, cu sârmă se poate lega u

atât cabalina, cât și mamiferul 
carnivor, dar să nu fi e sesizată 
Direcția pentru Protecția 
Animalelor.

Pro TV-ul ne oferă un titlu u

aparent șocant - Iată momentul 
în care un elev afl ă notele la BAC: 
„L-am luat, mamăăă! Mă duc să 
mă îmbăt!“ Bravo, lui, ipocriților, 
el chiar merită! Subsemnatul, 
când a scăpat de așa-zisul 

examen al maturității, a procedat 
întocmai. La sticlă, evident, ca 
să nu se piardă în detalii. Și nu 
singur.

Pe de altă parte, televiziunea u

deja pomenită - și nu e singurul 
organ din presa autohtonă - a dat 
pe goarnă notele unor sportivi 
cunoscuți. Unul dintre ei, văr 
primar cu o vedetă mondială, a 
picat testul cu 4 la română. Că așa 
au vrut niște inși să dea șfară-n 
țară. Ce varză a mai fost acel 
GDPR, o prosteală fără margini...

Educația din România va u

merge în genunchi și până nu 
va rezolva această problemă - 
notele de la Evaluarea Națională 
și de la Bacalaureat nu trebuie 
să fi e la liber, să se distreze toate 
precupețele pe seama unor țânci 
care, în ciuda pregătirii temeinice, 
au traversat poate cea mai proastă 
oră din adolescența lor. Ha, ha, 

ha, hi, hi, hi, ce prostovan e al lui 
Cutare, ce bleguță e a Xuleștilor! 
Iar ele, sărăcuțele, abia au 
terminat opt clase.

A revenit acasă Elena Udrea, u

iar turismul de pe la noi se scaldă 
în aceleași ape. Nu ne mai este 
rușine, nu știu pe unde o să ne 
scoatem cămașa de forță în fața 
doamnei.

Deputatul PNL cu ochelarii  u

galbeni de la moţiune, Gigel 
Știrbu, fost ministru al Culturii, 
şi-a luat trotinetă. I-a ieșit și o 
fotografi e, s-a lăudat corespunzător 
pe o rețea de socializare. Gigel și 
trotineta, iată un titlu de poveste 
care n-ar surprinde nici măcar un 
pici de grădiniță.

Supărat că a pierdut la jocuri u

de noroc, un bărbat s-a apucat să 
bată trecătorii în centrul Capitalei. 
Măcar să fi  mers la Victoriei, unde 
e Palatul... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E 
dimineaţă. Chiar foarte 
dimineaţă. E mai 
răcoare-n autobuz şi nu-i 

nici aglomeraţie. Şi pe stradă 
atmosfera-i mai normală, mi se 
pare. Cobor la Modern. Şi încep 
să merg spre sediul redacţiei. 
Şi trec prin dreptul estic al 
parcului Mihai Eminescu, pe 
trotuar. Şi începe să mi se facă 
silă, începe să nu mai pară 
normală atmosfera matinală 
a cetăţii. Fiindcă, în faţa celui 
care a spus „Şi în două temniţi 
large cu de-a sila să-i aduni,/ Să 
dai foc la puşcărie şi la casa de 
nebuni“, doi cretini/ marţafoi şi 
o cretină fumează, beau, scuipă 

şi urlă „Drumurile noastre...“ 
de se aude până-n Giurgiuleşti. 
Masculii au ochii roşii, au 
nasurile coapte, au meclele 
buhăite, au creierii făcăluiţi 
de satisfacţie şi inteligenţă. Şi, 
bineînţeles, printre mărturisirile 
şi convingerile lui Dan Spătaru, 
schilodite sub loviturile dicţiei/
contradicţiei cestor nesimţiţi 
umpluţi cu bere şi rachiu, jurul 
se umple şi se infestează cu 
„buruienile“ scoase şi zvârlite 
din vocabularul rânced al 
bacalaureaţilor săriţi de pe 
fi x. Sunt îmbrăcaţi în „ţoale“ 
scămoşate multicolore. Desigur, 
nu se poate altfel, poartă şlapi 
şi cabluri vârâte-n pavilioanele 
auditive. Şi, tot desigur, îl înjură 
pe-un trecător bătrân, care-i 

întreabă dacă-s întârziaţi mintal 
ori dacă-s scăpaţi de la Nebuni. 
Femela-i băgată-n blugi jerpeliţi 
şi în tricou pe care citesc „NO 
COMMENT“. Dă din cutiuţa 
craniană înainte şi înapoi, după 
cum iese ritmul hămăielii din 
timbrul mârlanilor afumaţi. 
Şi dă şi din mâinile-i silfi de. 
Şi dă şi din buricu-i prins în 
belciuge. Şi are şi ochii duşi 
în fundul cutiuţei de mai sus. 
Sărmana, cred că are o acută 
şi o nimicitoare lipsă de calciu, 
cred că şi-a răsfrânt sănătatea 
cu insomniile examenelor, cu 
grijile curente, cu perspectivele 
foarte limpezi când stai şi te 
bălăbăneşti şi te bălăngăneşti 
şi zbieri cu doi împuţiţi pe 
bancă, în faţa celui care a 

zis „Ai noştri tineri la Paris 
învaţă/ La gât cravatei cum se 
leagă nodul,/ Apoi ni vin de 
fericesc norodul/ Cu chipul 
lor isteţ de oaie creaţă!“... Mă 
mănâncă spinarea şi încerc să 
le atrag atenţia că deranjează, 
că-i sub „demnitatea“ lor acest 
comportament. „Normal“, 
liderul tristului şi gălăgiosului 
grupaj stupid se ridică, se 
clatină... şi-mi aruncă: „Dispari, 
ghiujule, că te sfărâm!“... N-am 
de ales. Plec în mare grabă. 
Din urmă, să mă înveţe minte, 
liderul trimite după mine 
rafale lungi şi substanţiale de 
cuvinte contondente, salive 
studiate vârtos şi omologate 
în Laboratoarele Scârbei 
Contemporane! .

tragedia
ACTUALITĂŢI (IV)

divina

europarlamentare a fost cât se 
poate de clar, dar celor de teapa 
lui Ioradche & comp. nu le pasă 
de nimic atât timp cât încă mai 
au mandatul de parlamentar în 
buzunar.

Este, totuşi, un progres că 
Raportul GRECO naşte dezbateri 
în PSD. Până nu demult, 
Comisia de la Veneţia şi GRECO 
erau vecine cu „duşmanii 
poporului“ şi „agenturile 
străine“ care ne otrăveau roşiile 
şi ne băgau „E-uri“ în conserve. 
Să vedem, însă, ce tabără va 
avea câştig de cauză. Poate ieşi 
PSD-ul din anchilozarea în 
care l-au băgat alde Iordache, 
Nicolae, Nicolicea sau vom 
afl a că Ana Birchall a fost… 
remaniată?  .

nec plus ultra
ŢÂNCA

ION ZIMBRU (PENTRU MARIA-ALEXANDRA ICHIM - LA MULŢI ANI!!!) 

ce Marie măriuţă/ mi-a (s)pus Domnul pe Cărare
când cu inima şi pasul/ am trecut pe lângă Poartă
de Biserică, ce Clipă/ naltă şi tulburătoare
am trăit de la Făptura/ ţâncă - Artă pentru Artă!!!

ce Minune şi Uimire/ - Pur şi Simplu fără seamăn
într-o Lume cum se vede,/ cum s-aude, cum se ştie -
ce sublimă copiliţă/ - aş da tot ca să-i fi u geamăn -
limpede ca o Lucrare/ scrisă la Copilărie!!!

sprintenă şi subţirică,/ zgâtie ca-n Poezia
lui Mihai cel Eminescu/ - pururi Mire şi Moldav -
pot să plâng despre Maria/ şi să tac despre Maria -
frumuseţea-i nu se poate/ trece nici într-un pristav!!!

ce Marie măriuţă/ mi-a (s)pus Dumnezeu pe Cale -
mulţumesc pentru această/ straşnică Alcătuire -
trimit grabnică Scrisoare/ - două lacrimi Catedrale:
fi i cu Minte şi Cuminte-n/ Timp şi Pace şi Iubire!!! 

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra FrăţimanAR
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Unde vom avea Wi-Fi 
gratuit în Galaţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Parcul Viva, Orăşelul Copiilor, 
Parcul Cloşca, Parcul ahiştilor, 
aleea de promenadă de la P-uri, 
parcurile Rizer şi Eminescu sunt 
doar câteva dintre locurile din 
oraş unde vor fi  instalate puncte 
de acces gratuit la internet, cu 
bani europeni. 

Pentru servicii de instala-
re a reţelelor Wi-Fi în cadrul 
proiectului "Reţea WiFi4EU în 
municipiul Galaţi“, Primăria 
a lansat o achiziţie publică în 
valoare estimată de 101.028 de 
lei fără TVA şi aşteaptă ofer-
tele până pe 17 iulie 2019.
Potrivit caietului de sarcini, Pri-

măria a semnat în ianuarie 2019 
acordul de grant pentru pro-
iectul „WiFi4EU în municipiul 
Galaţi“, care urmăreşte accesul 
gratuit al cetăţenilor la Wi-Fi 
în spaţii publice cum ar fi : loca-
luri ale administraţiilor publice, 
şcoli, biblioteci, centre medicale, 
muzee, parcuri publice şi pieţe. 
Hotspoturile Wi-Fi vor fi  instala-
te de către societăţi specializate 
înregistrate pe portalul Comisiei 
Europene.

„Punctele minime de acces 
ce trebuie acoperite de către re-
ţeaua Wi-Fi sunt: zona Potcoava 
(aferentă zonelor modernizate), 
Parc Spicu, Parcul de la Romarta, 
Orăşelul Copiilor, Parcul Şahiş-
tilor, Parc Micro 39, Parc Cloşca, 
Parcul Libertăţii, Parc Ţiglina 

(vizavi de VIP), Faleza Inferioară 
(loc de joacă copii), Parc Rizer, 
Parc Viva, zona Elice de pe Fa-
leza Superioară, aleea de prome-
nadă de la P-uri, Parc Eminescu“, 
se arată în caietul de sarcini. 
Puncte interioare de acces vor fi  
la Fiscalitate - Impozite şi taxe 
locale (strada Domnească nr. 
14), Direcţia de Asistenţă Socia-
lă (Fraternităţii nr. 1), Ofi ciul de 
Stare civilă Galaţi (strada Traian) 
şi Biblioteca „V.A. Urechia“ - Fili-
ala nr. 1 de pe strada Regiment 
11 Siret.

Reţeaua va fi  deschisă în sen-
sul că pentru conectare nu se 
solicită niciun fel de informaţii 
de autentifi care sau parole, iar 
viteza de descărcare trebuie să 
fi e de minimum 30 Mbps.

Firmele interesate trebuie să 
prezinte o ofertă instalare punc-
te acces care să nu depăşească va-
loarea estimată a voucherului de 
15.000 de euro cu TVA, dar şi o 
ofertă de abonament pe trei ani 
nu trebuie să depăşească 41.000 
de lei fără TVA. Plata instalării 
punctelor Wi-Fi se va efectua de 
către Comisia Europeană prin 
cupon valoric, iar abonamentul 
de către Primărie pe bază de con-
tract pe trei ani. Perioada pre-
văzută pentru implementarea, 
instalarea şi confi gurarea echi-
pamentelor Wi-Fi este de şase 
luni de la data intrării în vigoare 
a contractului, iar abonamentul 
de servicii internet pentru punc-
tele Wi-Fi va fi  de 36 de luni de 
la punerea în funcţiune. .

INTERNET PE FONDURI EUROPENE  .  RE EA
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un gălăţean în vârstă de 32 de 
ani a ajuns în spatele gratiilor după 
ce poliţiştii de la Urmăriri au pus în 
aplicare un mandat de executare a 
pedepsei cu închisoarea. Bărbatul 
fusese condamnat pentru evaziu-
ne fi scală de Tribunalul Galaţi şi se 
sustrăgea executării pedepsei pri-

vative de libertate. El a fost reperat 
zilele trecute şi urmează să ajungă 
în Penitenciarul Galaţi. .

Un evazionist urmărit 
a fost arestat

 RESTRICŢII                  
LA TRECERE BAC
MUT RI. Astăzi, 10 iulie, 
trafi cul de la Trecere Bac va fi  
restricţionat între orele 8,00 şi 
13,00. Motivul este, conform 
directorului executiv al Navrom 
Bac Galaţi, Marilena Vasilache, 
faptul că se mută pasarelele de pe 
cele două maluri. „Au mai scăzut 
apele, aşa că mutăm pasarelele. 
Când mutăm pasarelele la bacul 
mare, trece bacul mic şi invers. 
Trafi c restricţionat înseamnă că, în 
intervalul respectiv, se va circula 
fără orar. Timp de o jumătate de 
oră, cel mult o oră, nu va circula 
nimic, aşa că e posibil să se 
facă coadă”, a precizat Marilena 
Vasilache.  . C.L. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 iulie, rada-
rele Poliţiei Rutiere vor fi  amplasate, în 
municipiul Galaţi, pe străzile Oţelarilor, 
Portului şi Drumul de Centură. Şoferii 
care au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor Braniş-

tea şi Iveşti, iar pe DN 26, în localităţile 
Folteşti şi Cavadineşti. 
Pe DE 581, o autospecială cu radar 
va fi  amplasată pe raza localităţii Pripo-
neşti, iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Matca. . M. Constandache
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 SALUBRIZARE         
ÎN ZONELE VERZI 
ALE ORAŞULUI
PROGRAM. În săptămâna 
8-13 iulie, societatea Gospodărire 
Urbană şi Serviciul Public Ecosal 
vor realiza activităţi specifi ce, în 
scopul menţinerii unui aspect îngrijit 
al oraşului, conform unui comunicat 
transmis de Primăria Galaţi. Astfel, 
în cartierele Micro 20, Micro 19, 
Micro 17, pe strada Brăilei, în Parcul 
„Viva“ şi Parcul „13 Iunie“, vor avea 
loc activităţi de cosire, tundere a 
gardului viu, colectare şi transport 
al deşeurilor vegetale generate. 
De asemenea, aceleaşi zone vor fi  
curăţate şi întreţinute, în vederea 
salubrizării. „În perioada 1-7 iulie, SC 
Gospodărie Urbană SRL a acţionat 
în următoarele zone: Grădina Publică, 
Parc Turn TV, Parcul Libertăţii, Parc 
Asachi, Parc Elice, strada Oţelarilor, 
Parc Cloşca, Faleza Superioară, 
Faleza Inferioară, Rondou Turn TV, 
Inelul de Rocadă, strada Gh. Asachi, 
strada Stadionului, strada Cloşca, 
strada Ada Marinescu, bulevardul 
Galaţi şi cartierul Ţiglina 1“, a mai 
anunţat Primăria.  .E.G.

Hoţ arestat 
pe stradă

URM RIT. Un gălăţean 
de 22 de ani a ajuns în spatele 
gratiilor, după ce poliţiştii de la 
Secţia 4 l-au găsit pe stradă, în 
zona Micro 40. Tânărul, urmărit 
în baza unui mandat emis de 
Judecătoria Galaţi care îl con-

damna la închisoare pentru furt, 
a fost identifi cat pe bulevardul 
Henri Coandă. El a fost reţinut şi 
predat poliţiştilor de Urmăriri, în 
vederea efectuării formalităţilor 
pentru încarcerare.                   
. M. Constandache

Campioanele liceenilor 
consideră că se poate 
face carieră în România
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Nu au obţinut nota de vis, dar 
cele două sau cinci sutimi care 
le-ar mai fi  trebuit până la 10,00 
nu le face cu nimic mai prejos 
decât cei care au promovat cu 
notă maximă Bacalaureatul 
2019. Cele mai mari medii din 
judeţul Galaţi au fost obţinute de 
Diana Selena Lazăr - 9,98 şi Alina 
Otilia Basarabi - 9,95, ambele de 
la CNVA, şi de Diana Gheorghiţă 
- 9,95, de la Colegiul Naţional 
„Calistrat Hogaş“ din Tecuci. 

Toate cele trei fete ne-au de-
clarat că vor rămâne să urmeze 
facultatea în România, pentru 
că sunt sufi ciente oportunităţi 
de dezvoltare şi în ţară.

Diana Lazăr va da la Facultatea 
de Psihologie, iar pentru ea me-
dia de la Bacalaureat nu contează 
la admitere. "Am vrut să termin 
frumos liceul şi, e drept, am în-
văţat pentru Bacalaureat în mod 
constant tot anul, dar nu m-am 
stresat foarte tare, pentru că asta 
ar fi  fost neconstructiv, nu m-ar fi  
ajutat să-mi valorifi c potenţialul 
la maximum“. Diana a obţinut 
10,00 la Română şi Anatomie, iar 
la Matematică a luat 9,95. A depus 
cerere de contestaţie, în speranţa 
că-şi va rotunji şi mai frumos me-
dia. "Ştiu ce l-a deranjat pe unul 
dintre corectori, e doar o chesti-
une de exprimare. De aceea, sper 
că mi se va mări nota“, ne lămu-

reşte Diana, care nu se aştepta să 
ia cea mai mare medie din judeţ, 
dar care ştia că făcuse de peste 
9,80 după ce ieşit şi de la ultima 
probă. A ales Psihologia pentru 
că presupune o latură intuitivă, 
care la ea este foarte dezvoltată. 
În timpul liber, îi place să scrie. 
De altfel, a fost olimpică la Ro-
mână din clasa a V-a, în fi ecare 
an clasându-se pe primele locuri 
în judeţ, iar în clasa a XI-a a ajuns 
şi la faza naţională la "Lectura ca 
abilitate de viaţă“.

Alina Basarabi este deja admi-
să, la Bucureşti, la Facultatea de 
Limbi Străine, în baza diplomei 
pe care a obţinut-o la Olimpiada 
Naţională de Limba franceză. Cre-
de că a reuşit să obţină rezultate 
frumoase pentru că s-a detaşat, 
neavând o miză pentru admite-
re. "Am învăţat pentru notă bună 
la Bacalaureat, pentru că mi-am 
dorit să-mi fac profesorii mândri. 
Să se refl ecte munca lor în rezul-
tatele mele, pentru că am avut no-
rocul să am profesori foarte buni. 

Este singurul motiv pentru care 
mi-am dorit note mari. Notele ori-
cum nu te pot defi ni“. A ales să 
studieze în România, pentru că 
se teme că nu s-ar putea adapta 
într-o ţară străină, dar şi pentru 
că "a studia în străinătate nu este 
egal cu a avea succes în viaţă. Poţi 
avea o carieră şi în România, dacă 
munceşti şi-ţi doreşti să faci ceva“, 
spune absolventa, care a fost olim-
pică şi la Română, limbi străine şi 
Geografi e, stiinţele umaniste fi -
ind pentru ea o pasiune. Elevilor 
care vor da Bacalaureatul în anii 
următori le transmite să aibă în-
credere în forţele proprii şi să nu 
plece urechea la nimeni (nici pă-
rinţi, nici prieteni), dacă aceştia 
încearcă să-i descurajeze.

Diana Gheorghiţă este tecu-
ceanca cu 9,95 la Bacalaureat şi va 
alege să rămână tot în România, 
dar pe o carieră mai puţin obiş-
nuită pentru fete: vrea să fi e ad-
misă la Politehnică în Bucureşti, 
la Inginerie aerospaţială, pentru 
că e pasionată de avioane, de ma-
tematică, dar şi de inginerie. Pen-
tru ea, media de la Bacalaureat 
contează la admitere în propor-
ţie de 20 la sută. Recunoaşte că 
i-a plăcut să înveţe constant şi că 
rezultatul ei e rodul unei munci 
susţinute pe parcursul tuturor 
anilor de şcoală: "Notele mele nu 
sunt nici întâmplare, nici noroc. 
Am muncit mult pentru ele“, mai 
spune tânăra, care recunoaşte şi 
că, învăţând zi de zi, nu a avut 
timp să dezvolte alte pasiuni. .

CINE SUNT FETELE CU CELE MAI MARI MEDII DIN GALAŢI LA BACALAUREAT  .  REU IT

Diana Gheorghiţă u

 Alina Basarabi u Diana Lazăr u
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Falsă călugăriţă din Galaţi, 
reţinută pe aeroport
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 O tânără de numai 19 ani, din 
judeţul Galaţi, a intrat în atenţia 
poliţiei, după ce, timp de mai 
bine de un an, a păcălit mai 
mulţi bistriţeni, spunându-le 
că este maică la o mănăstire şi 
că îi poate ajuta în rezolvarea 
problemelor familiale. Suma pe 
care a pretins-o falsa călugăriţă 
este de aproape 100.000 de lei. 

"Maica Elena“ este numele cu 
care se prezenta tânăra din Tecuci 
oamenilor despre care afl a că au 

probleme familiale şi sunt dispuşi 
să plătească pentru sprijin în obţi-
nerea ajutorului divin. Modalitatea 
prin care îşi racola "victimele“ a fost 
una simplă: printr-un anunţ pe in-
ternet, în care spunea că este maică 
la o mănăstire din judeţul Galaţi şi 
că, în schimbul unor sume de bani, 
pune pomelnice, face slujbe şi tot 
ce mai este posibil într-o mănăstire 
pentru ca benefi ciarii să-şi găseas-
că liniştea şi bunăstarea.  Din sep-
tembrie 2017 şi până la începutul 
acestui an, trei bistriţeni, doi băr-
baţi de 29 şi respectiv 66 de ani şi 
o femeie de 68 de ani, i-au picat în 
plasă, virându-i, în total, aproape 

100.000 de lei. Acoperirea "Maicii 
Elena“ a funcţionat până când pă-
gubiţii şi-au dat seama că au fost 
înşelaţi şi au mers la poliţie. La IPJ 
Bistriţa-Năsăud au fost înregistrate 
cele trei plângeri, în urma cărora 
a fost deschisă o anchetă. Căutată, 
tânăra gălăţeancă a fost depistată 
la începutul acestei săptămâni pe 
Aeroportul din Iaşi. "Poliţiştii de la 
Punctul de Trecere a Frontierei Ae-
roport Iaşi au depistat o tânără de 19 
ani, din Tecuci, judeţul Galaţi, care 
era dată în consemn la frontieră, fi -
ind cercetată într-un dosar de înşe-
lăciune, instrumentat de poliţiştii 
Serviciului de Investigaţii Crimina-

le Bistriţa-Năsăud. Potrivit cercetă-
rilor, până în prezent s-a stabilit că 
în perioada 17 septembrie 2018 - 22 
ianuarie 2019, tânăra ar fi  postat 
un anunţ pe internet în care pre-
tindea că este maică la o mănăstire 
din judeţul Galaţi şi că, în schimbul 
unor sume de bani, îi ajută pe cei 
care au nevoie, în rezolvarea pro-
blemelor familiale“, arată, într-un 
comunicat de presă, Poliţia Bistriţa. 
Tecuceanca a fost reţinută pentru 
24 de ore şi dusă la Poliţia Bistriţa, 
pentru audieri. Ea urmează să fi e 
prezentată instanţei de judecată cu 
propunere de arestare preventivă, 
pentru înşelăciune. .

ESCROCA OAMENI PENTRU SLUJBE I RUG CIUNI  .  ACUZA II

 ELENA GOVAERT
elena.govaert@viata-libera.ro 

Punctul gospodăresc de co-
lectare a deşeurilor din cartierul 
Mazepa II, situat în apropierea 
blocului R5, a fost desfi inţat de 
curând, motiv pentru care loca-
tarii nemulţumiţi au trimis sesi-
zări pe adresa redacţiei noastre, 
menţionând că de la Parcul "Viva“ 
până la complexul Ancora nu mai 
există niciun loc special amena-

jat în acest sens, distanţa dintre 
punctele amplasate în locurile 
menţionate fi ind prea mare. Mai 
mult, unii preferă să lase pungile 
cu gunoi în locul unde era vechiul 
amplasament, direct pe trotuar, si-
tuaţie care duce la formarea unui 
adevărat focar de infecţie, având 
în vedere, mai ales, temperaturile 
ridicate din ultima perioadă. Con-
tactată telefonic, directoarea Eco-
sal, Mirela Furtună, ne-a declarat 
că decizia a fost luată la comanda 

Primăriei, din cauza lucrărilor de 
construcţie care se desfăşoară în 
zonă, în vederea realizării parcării 
supraetajate, şi că va fi  una tempo-
rară. Situaţia ne-a fost confi rmată 
şi de Biroul de Presă al Primăriei: 
"Pentru desfi inţarea punctului de 
colectare a deşeurilor au fost sesi-
zări primite de la cetăţeni, la care 
s-au adăugat lucrările edilitare din 
perimetrul respectiv. Desfi inţarea 
este temporară, iar cei care locu-
iesc în zonă au acces la punctul de 

colectare modernizat din spatele 
complexului Ancora, unde, pen-
tru a  evita supraîncărcarea, a fost 
dublată frecvenţa de ridicare a de-
şeurilor“. . foto Iulia Kelt

Puncte gospodăreşti insufi ciente 
într-un cartier gălăţean

 EURO A CÂŞTIGAT 
JUMĂTATE DE BAN
ANALIZ . Aprecierea 
monedei americane a înmulţit 
ie irile de pe pieţele de la 
marginea zonei euro, ceea 
ce a determinat deprecierea 
monedelor. Cursul euro a crescut 
de la 4,7214 la 4,7269 lei, într-o 
edinţă în care de la o deschidere 

la 4,722 cotaţiile au crescut 
până la 4,729 lei. Media dolarului 
american a urcat de la 4,2054 la 
4,2191 lei, mai sus cu 2,5 bani 
comparativ cu fi nalul săptămânii 
trecute. Moneda elveţiană 
a pierdut teren pe pieţele 
internaţionale, 1,113 - 1,116 franci/
euro, iar cursul ei a coborât de 
la 4,2422 la 4,2415 lei. Lipsa unei 
soluţionări a dosarului Brexit a 
provocat deprecierea lirei sterline 
de la 5,2706 la 5,2585 lei, noul 
minim al ultimelor aproape apte 
luni. Uncia de aur a scăzut până 
la 1.286 dolari, ceea ce a făcut ca 
preţul gramului de aur să scadă 
de la 190,0059 la 188,3185 lei.  
. Radu Georgescu 

188.3185U

gram aur

4.2415 U
franc elveţian gra

4.2191O

dolardol

4.7269O

euroAR
H

IV
A 

V.
L.



OVIDIU AMĂLINEI 
ovidiu@viata-libera.ro 

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Odată cu extinderea Uniunii 
Europene, Dunărea a devenit, 
practic, “apă interioară” a 
spaţiului comunitar, formând 
alături de Rin unul dintre 
coridoarele principale ale reţelei 
de transport transeuropene 
(TEN-T). Mai mult, la iniţiativa 
României şi Austriei, Comisia 
Europeană a elaborat Strategia 
Dunării - un cadru de colaborare 
multinaţional, menit să 
stimuleze proiectele privind 
interconectarea în regiunea 
Dunării, protejarea mediului şi 
dezvoltarea economico-socială 
a comunităţilor dunărene.

În acest context, FAIRway Da-
nube este unul dintre proiectele-
cheie menite să ducă la îmbună-
tăţirea condiţiilor de navigaţie pe 
Dunăre, prin investiţii de peste 
23,35 milioane de euro.

 Cu finanţare din fondurile de 
coeziune, în cadrul FAIRway co-
laborează nu mai puţin de 12 in-
stituţii cu atribuţii în gestionarea 
şenalului navigabil, din Austria, 
Slovacia, Croaţia, Ungaria, Bulga-
ria şi România. Ca obiective, pro-
iectul - manageriat de Ministerul 
Transporturilor şi Inovării din 
Austria, prin intermediul ViaDo-
nau - îşi propune ca de la Viena 
până la Galaţi sau Constanţa să se 
ajungă la o armonizare a standar-
delor de colectare şi prelucrare a 
datelor privind şenalul navigabil, 
la modernizarea sistemelor de 
semnalizare, dar şi la elaborarea 
unui Masterplan privind transpor-
turile pe Dunăre, ca bază de plecare 
pentru noi proiecte de moderniza-

re a şenalului navigabil, creşterea 
siguranţei navigaţiei, dezvoltarea 
lanţurilor logistice, dar şi protecţia 
habitatelor naturale.

Chiar dacă Dunărea este una 
dintre “autostrăzile” Uniunii Euro-
pene, asta nu înseamnă că regulile 
aplicate sunt peste tot aceleaşi, aşa 
cum se întâmplă pe o autostradă 
clasică. Iar una dintre principalele 
probleme este diferenţa dintre sis-
temele naţionale de management 
ale şenalului navigabil, inclusiv 
în chestiuni ce ţin de măsură-
tori şi semnalizare. Cum ar fi, de 
exemplu, să mergeţi pe un drum 
şi, dintr-odată, la trecerea dintr-o 
zonă în alta să se schimbe complet 
semnele de circulaţie pe care le 
cunoşteaţi?

ViaDonau, cu sediul la Viena, 
autoritatea de căi navigabile din 
Austria, a sintetizat într-un mod 
plastic actuala situaţie şi conjunc-
tura care a dus la apariţia progra-
mului FAIRway: “Imaginaţi-vă că 
sunteţi căpitanul unei nave care, 
pe Dunăre, trece prin zece ţări 
diferite. Desigur, nu fiecare porţi-
une a Dunării este la fel - unele pot 
fi foarte înguste sau cu ape mici. 
Orice navigator şi-ar dori să deţină 
informaţii cât mai bune înainte de 
a naviga pe fluviu. Dar, pentru că 
fiecare ţară face măsurătorile în fe-
lul ei, aceste informaţii pot varia, 
asta deşi e vorba de acelaşi fluviu. 
Pentru asta există FAIRway - până 
în 2021 vrem ca toate ţările dună-
rene să utilizeze acelaşi standard 
de colectare şi prelucrare a infor-
maţiei, prin folosirea de metode şi 
instrumente standardizate”.

Acest proiect nu a rămas fără 
ecou în rândurile potenţialilor 
beneficiari. “Un element foarte 
important este că proiecte precum 
FAIRway pun lucrurile în mişcare; 
ne ajută să găsim un limbaj comun”, 
ne-a explicat şi Ruxandra Florescu, 

project manager în cadrul Pro Da-
nube International, o asociaţie cu 
sediul central la Viena care reuneş-
te o reţea de peste 150 de companii 
europene din domeniul transpor-
turilor navale şi activităţilor por-
tuare. “Proiectele legate de Dună-
re sunt într-un fel de simbioză, se 
completează reciproc. Avem FAIR-
way, dar avem şi proiecte precum 
unele pe care le-am derulat noi - de 
exemplu, DANTE, pentru reduce-
rea barierelor administrative, sau 
GRENDEL, ce-şi doreşte adoptarea 
unor noi tehnologii, mai puţin po-
luante, în flota de pe Dunăre, sau 
DAPhNE - Danube Ports Network. 
Specialiştii, fie ei din sfera privată 
sau a instituţiilor publice, ajung să 
se cunoască între ei, să colaboreze 
şi să lanseze noi proiecte”, a pre-
cizat reprezentantul Pro Danube 
International.

Dunărea şi importan a 
ei economică

Miza economică a Dunării este 
una importantă pentru o serie de 
ţări europene, precum Austria, 
Ungaria, Slovacia, asigurând cone-
xiunea cu marea şi, implicit, cu co-
merţul internaţional. Dar Dunărea 
este importantă şi pentru România, 
ţara pe teritoriul căreia se află cea 
mai mare porţiune a fluviului, dar 
şi cea mai propice navigaţiei, inclu-
siv pentru nave maritime, pe secto-
rul dintre Marea Neagră şi porturile 
Tulcea, Galaţi şi Brăila. De altfel, de 
legături economice pe axa Galaţi 
- Viena se poate vorbi încă din se-
colele trecute. De exemplu, nu în-
tâmplător, Austria a fost una dintre 
ţările care a avut reprezentanţi în 
Comisia Europeană a Dunării, ce a 
avut sediul, în perioada 1856 - 1938, 
la Galaţi. Sub auspiciile acestei insti-
tuţii s-au derulat primele programe 
de amenajare a şenalului navigabil, 
fiind fixate standarde care, într-o 

bună măsură, mai sunt valabile şi 
astăzi! Legat de navigaţia pe Dună-
re, un moment istoric important a 
fost, în 1896, inaugurarea canalu-
lui navigabil de la Porţile de Fier. La 
ceremoniile desfăşurate la Orşova 
(parte atunci a Imperiului Austro-
Ungar) a participat chiar împăratul 
Franz Joseph al Austriei, alături de 
regele Carol I al României şi regele 
Alexandru I al Serbiei!

În epoca modernă, partene-
riatul din vremea regalităţii este 
dus mai departe de proiecte în 
care colaborează instituţii precum 
ViaDonau, Administraţia Fluvi-
ală a Dunării de Jos (AFDJ) Galaţi 
şi instituţiile similare din ţările 
dunărene.

“Dunărea a fost un coridor eu-
ropean de transport important, in-
diferent dacă am avut parte de un 
context istoric mai mult sau mai 
puţin favorabil. Raportat la epoca 
modernă, la actualele mijloace de 
transport, Dunărea vine, astăzi, cu 
noi avantaje, transporturile navale 
fiind mai puţin poluante şi cu cos-
turi mai mici faţă de căile ferate sau 
faţă de auto. Asta nu înseamnă că 
ducem lipsă de provocări, iar aici ne 
referim, de exemplu, la punctele cri-
tice care apar pe anumite sectoare, 
precum sectorul româno-bulgar, 
dar astfel de puncte sunt şi în ţările 
din amonte, mai ales în perioadele 
deficitare din punct de vedere hi-
drologic. Aşa se face că, în prezent, 
Dunărea, per ansamblu, este folosi-
tă doar la şapte la sută din potenţial. 
Atât la nivelul Comisiei Europene, 
cât şi la nivelul ţărilor dunărene, ne-
am propus să ajungem în câţiva ani 
cel puţin la 20 la sută valorificare a 
acestui potenţial. Acesta este, în fi-
nal, scopul tuturor programelor la 
care suntem parte, inclusiv cele cu 
participare multinaţională”, ne-a 
explicat directorul general al AFDJ 
Galaţi, Dorian Dumitru. >

ÎN FAIRWAY DANUBE, COLABORARE MULTINAŢIONAL  , SPECIAL
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pentru modernizarea 
navigaţiei pe Dunăre

NAVE                     
ŞI ECHIPAMENTE 
DE MĂSURĂTORI

ACHIZI II. În cadrul 
FAIRway, au fost achiziţionate nave 
tehnice şi echipamente de măsurători 
pentru toate ţările participante la 
proiect. În baza specifi caţiilor tehnice 
s-au realizat proceduri de achiziţie 
pentru: construirea de nave de 
măsurători cu echipamentele lor 
pentru Slovacia, Ungaria, Croaţia, 
România şi Bulgaria; modernizarea 
unei nave de măsurători existente 
cu o sondă portabilă single-beam 
(un singur fascicul) pentru Canalul 
românesc Dunăre - Marea Neagră; 
staţii hidrometrice automate noi care 
indică nivelul apei (patru în Croaţia, 
zece în Bulgaria, zece în România); 
reabilitarea staţiilor hidrometrice 
existente (opt în România, cinci 
în Croaţia); trei dispozitive pentru 
prelevarea de probe de sedimente 
pentru a efectua măsurătorile 
necesare în Bulgaria, România şi 
Ungaria. De asemenea, în cadrul 
proiectului vor fi  realizate un sistem 
transnaţional şi cinci sisteme 
naţionale de management al căilor 
navigabile, care vor procesa şi 
analiza informaţiile colectate de 
echipamentele existente în ţările 
benefi ciarilor şi cele colectate de nave 
şi staţiile de măsurători. . O.A.C.
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Strategia Dunării, iniţiată de 
Austria şi România, a fixat un ca-
dru mai larg de colaborare, dând 
şi mai multă vizibilitate proble-
melor specifice acestei regiuni.

Experien a 
de lider de proiect

În ceea ce priveşte standar-
dizarea unor sisteme de mana-
gement al Dunării, ViaDonau a 
reuşit să acumuleze o experienţă 
preţioasă în cadrul unei acţiuni-
pilot derulate în cadrul proiectu-
lui NEWADA II, în perioada 2012-
2014, care a permis instituţiei 
austriece să testeze noi metode 
de utilizare a tehnologiilor in-
formaţionale şi de comunicare în 
vederea armonizării şi actualiză-
rii bazelor de date privind şenalul 
navigabil. Având la dispoziţie un 
model de instrument de manage-
ment al Dunării, ViaDonau le-a 
propus partenerilor din Slovacia, 
Croaţia, Ungaria, Bulgaria şi Ro-
mânia extinderea acestor metode 
şi instrumente de standardizare 
în cadrul proiectului FAIRway, 
programat a se desfăşura în pe-
rioada 2015-2021.

“De exemplu, e vorba de nave 
de măsurători care să monito-
rizeze porţiuni mai întinse din 
şenalul navigabil, nu doar anu-
mite puncte sau porţiuni mai 
mici. Sau folosirea unor staţii 
hidrometrice care măsoară nive-
lul apei după aceleaşi reguli. De 
asemenea, dorim ca toate ţările 
să utilizeze acelaşi sistem de sem-
nalizare, în acelaşi fel. În aceste 
condiţii, navigatorii ar şti exact 
care este starea şenalului şi unde 
este în siguranţă pentru a navi-
ga. Aceste lucruri nu sunt bune 
doar pentru siguranţa navigaţiei 
şi logistică, ci şi pentru mediu. În 
plus, cu aceste date putem face 
noi planuri şi demara noi proiec-
te de optimizare a şenalului navi-
gabil”, potrivit prezentării repre-

zentanţilor ViaDonau, instituţie 
care şi-a asumat şi calitatea de 
manager de proiect.

La vremuri noi, 
nave achizi ionate 
prin FAIRway

Finanţarea FAIRway a fost 
aprobată în cadrul apelului CEF 
Transport 2014, cu sprijinul agen-
ţiei INEA, din valoarea totală a 
proiectului - 23,35 milioane de 
euro, 85 la sută fiind finanţarea 
UE. În vederea derulării proiec-
tului FAIRway Danube, miniştrii 
Transporturilor din ţările parti-
cipante au convenit, în 2014, să 
implementeze “Master Planul de 
Reabilitare şi Întreţinere a Şe-
nalului Navigabil al Dunării şi a 
afluenţilor săi navigabili”, scopul 
acestui document fiind de a fixa 
etapele ce trebuie parcurse pentru 
a atinge şi a asigura condiţii bune 
de navigaţie pe tot parcursul anu-
lui, prin furnizarea unui nivel op-
tim de servicii. Acest Master Plan 
are la bază Planurile Naţionale de 
Acţiune, realizate şi periodic reac-
tualizate de fiecare ţară în parte, 
care includ o privire de ansamblu 
asupra stării tuturor sectoarelor 
de cale navigabilă şi estimarea 
investiţiilor necesare fiecărei ţări 
pentru a realiza şi a asigura un 
nivel comun al serviciilor.

În termeni tehnici, ţinta pro-
iectului FAIRway Danube este 
să ofere informații armonizate, 
de actualitate în ceea ce privește 
secțiunile Dunării de adâncimi 
mici, nivele de apă și prognoze ale 
acestora. Adâncimile valabile sunt 
folosite pentru adaptarea poziției 
șenalului navigabil la condițiile 
curente. În paralel, FAIRway Da-
nube pregăteşte reabilitarea în 
comun a Dunării și a afluenților 
navigabili.

Demn de remarcat este că, din 
valoarea totală a investiţiilor pre-
văzute în cadrul FAIRway, aproape 

o treime - 8,56 milioane de euro - 
este folosită pentru dezvoltarea că-
ilor navigabile din România, prin 
măsurile implementate de către 
Administraţia Fluvială a Dunării 
de Jos (AFDJ) Galaţi. Punctele forte 
pe componentele din proiect ce au 
revenit AFDJ Galaţi au fost achizi-
ţia unor nave tehnice, respectiv o 
navă de semnalizare şi o ambarca-
ţiune de măsurători, investiţii ce 
totalizează 4,5 milioane de euro.

“Sunt foarte importante aces-
te nave, ele furnizând informaţii 
mult mai detaliate şi mai preci-
se decât vechile nave pe care le 
aveam, navele “Semnal”, din anii 
’80. Şi constructiv sunt mai perfor-
mante şi permit o mobilizare şi o 
deplasare mai rapidă în punctele 
în care, de exemplu, trebuie execu-
tată o semnalizare de calitate. Na-
vele dispun de echipamente mo-
derne de poziţionare, de stabilire 
a punctelor de lansare a geaman-
durilor, de efectuare a măsurători-
lor”, a precizat directorul general 
al AFDJ Galaţi, Dorian Dumitru.

Inaugurare 
la nivel european

Şalupa de măsurători “Ares” a 
intrat în serviciul AFDJ Galaţi în 
cursul anului trecut, în timp ce 
nava de semnalizare “Concordia 
EU 2019” - nume inspirat de legen-
dara navă “Concordia”, ce a activat 
în cadrul Comisiei Europene a Du-
nării - a primit botezul apei în luna 
martie, la Giurgiu, la eveniment 
fiind prezenţi inclusiv înalţi ofi-
ciali europeni, precum comisarul 
european pentru Transport, Viole-
ta Bulc, şi coordonatorul european 
de transport pentru coridorul Rin-
Dunăre, fost ministru al Transpor-
turilor în Olanda, Karla Peijs.

Comisarul Bulc a subliniat cu 
această ocazie cât de important 
este proiectul FAIRway pentru 
identificarea unor abordări inova-
tive pentru reabilitarea şi moder-

nizarea şenalului navigabil. “Fără 
activitate de transport pe Dunăre 
ar fi foarte greu, aşa că vă rog să 
vă focusaţi energia pe conectivita-
tea dintre graniţe”, declara Viole-
ta Bulc. La rândul său, prezent la 
lansare, ministrul Transporturilor, 
Răzvan Cuc, amintea şi de valoa-
rea simbolică a navei “Concordia 
EU 2019”: “De fiecare dată când o 
vom revedea ne va reaminti că este 
unul dintre rezultatele înţelegerii 
ce există între statele membre ale 
UE. Evenimentul de astăzi este o 
dovadă a colaborării excelente între 
toate părţile implicate în sprijinirea 
dezvoltării transportului durabil, 
dar şi un rezultat al strategiei UE 
pentru regiunea Dunării”.

Cele două nave reprezintă, însă, 
doar o parte a beneficiilor FAIRway 
pentru AFDJ Galaţi. La fel de impor-
tantă va fi achiziţia, în curs de deru-
lare, a zece noi staţii hidrometrice 
automate, pe lângă modernizarea a 
încă opt staţii deja existente. Nu în 
ultimul rând, datele culese vor con-
tribui la îmbunătăţirea modelului 
virtual al Dunării şi perfecţionarea 
bazelor de date naţionale şi interna-
ţionale (WAMS şi WAMOS) privind 
fluviul.

“Sunt informaţii importante 
pentru navigatori, dar prin com-
plexitatea acestor baze de date se 
merge mai departe şi, cu ajutorul 
lor, se pot alege soluţiile tehnice 
cele mai potrivite pentru executa-
rea unor lucrări hidrotehnice sau 
întreţinerea şenalului navigabil”, 
ne-a explicat specialistul în dome-
niu, Adrian Maizel, şeful Biroului 
Hidrografic RIS. Altfel spus, cu 
FAIRway nu se încheie o etapă în 
modernizarea navigaţiei pe Du-
năre, ci mai degrabă se deschid 
unele noi, mai complexe, cu noi 
provocări, pe măsura ambiţiilor de 
a face din fluviu principala arteră 
de transport europeană. , foto 
AFDJ Gala i, ViaDonau, Via a 
liberă

SPECIALwww.viata-libera.ro Navigaţie

Acest  articol  a  fost  publicat 
pe   www.PressHub.ro   și 
www.viata-libera.ro    în cadrul   
proiectului  „Cohesion  Policy:  Better 
Understanding,  Reporting,  Dissemi-
nation”, cofinanțat  de  UE  prin     DG  
Regio.  Informațiile  prezentate  nu  
reprezintă poziția oficială a UE.  În-
treaga  răspundere  asupra  corec-
titudinii  și  coerenței informațiilor 
prezentate  revine  autorului.

COLABORARE. Aus-
tria: Ministerul Transporturilor, 
Inovaţiei i Tehnologiei i Autoritatea 
de Căi Navigabile - (ViaDonau); 
Slovacia: Ministerul Transporturilor, 
Construcţiilor i Dezvoltării 
Regionale i Agenţia de Dezvoltare a 
Transporturilor Waterborne (ARVD); 
Ungaria: Ministerul Naţional al 
Dezvoltării, Nemzeti Infrastruktura 
Fejleszto Zrt. (NIF) i Directoratul 
General al Managementului 
Apei (OVF); Croaţia: Ministerul 
Afacerilor Maritime, Transporturilor 
i Infrastructurii i Agenţia Navigaţiei 

pe Apele Interioare (AVP); Bulgaria: 
Agenţia Executivă “Explorarea 
i Întreţinerea Fluviului Dunărea” 

(EAEMDR); România: Administraţia 
Fluvială a Dunării de Jos (AFDJ) 
Galaţi i Compania Naţională 
“Administraţia Canalelor Navigabile” 
(ACN) Constanţa. . O.A.C.

PARTENERII ŞI 
BENEFICIARII ÎN 
CADRUL FAIRWAY

Comisarul Violeta Bulc, u

la bordul navei 
„Concordia EU 2019”

Platforma  u

transnaţională 
WAMOS

Dunărea navigabilă fără frontiere u
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Cum poţi găsi 
echilibrul între 
muncă şi familie

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Dezechilibrul dintre viaţa 
personală şi cea profesională 
poate duce la epuizare sau 
“burnout”, un sindrom care a 
fost recunoscut recent de către 
Organizaţia Mondială a Sănătăţii 
drept o boală. 

Studiile arată faptul că părinţii 
din generaţia Millennials au fost 
crescuţi de părinţi concentraţi pe 
carieră şi nu doresc ca şi copiii lor să 
crească fără ei, de aceea sunt într-o 
continuă căutare de soluţii. Mem-
brele unei comunităţi de mame 
tinere afl ate în căutare de soluţii 
vin cu şapte sfaturi ce pot fi  utile 
pentru tinerele familii.

 
1. Planifică-ţi din timp activi-

tăţile la care vrei să participi. “De 
când sunt pe cont propriu, agenda 
a devenit pentru mine un instru-
ment fără de care nu pot supravie-
ţui. Sunt de modă veche şi prefer 

solu ii
Provocarea generaţiei crescute de părinţi sclavi ai carierei

 REGULI                        
DE ETICHETĂ 
ATUNCI CÂND 
FACI SELFIE
SFATURI. Trei din patru 
persoane consideră în mare parte 
acceptabil din punct de vedere 
social să-ţi faci selfi e în timp ce 
vizitezi un obiectiv turistic sau la 
un concert. De cealaltă parte, 
între 60 şi 81 la sută consideră 
inacceptabil să-ţi faci selfi e în baie 
sau în timpul unei înmormântări, 
potrivit unui studiu dat publicităţii 
de Statista.com. În cazul selfi e-
ului în locuri publice, opiniile sunt 
împărţite. Psihologul Lenke Iuhoş 
consideră că, dincolo de locurile 
unde este de bun-simţ sau nu 
să îţi faci selfi e, tinerii ar trebui 
să cunoască o serie de reguli 
de etichetă în ceea ce priveşte 
selfi e-ul: 1. Cere prima dată 
permisiunea. “Dacă doreşti să faci 
selfi e doar cu tine, nu ai cui să-i ceri 
aprobarea. Totuşi, dacă îţi doreşti 
un selfi e cu cineva, cere-i mai întâi 

permisiunea, deoarece persoana 
cealaltă se poate considera lezată 
de gestul tău, mai ales atunci când 
este luat pe nepregătite. Dacă 
doreşti să postezi acea fotografi e, 
cere-i înainte aprobarea, iar 
dacă nu este de acord cu acest 
lucru, respectă-i decizia”, explică 
psihologul. 2. Alege să faci 
selfi e în locuri sigure. “Site-urile 
de ştiri sunt pline de articole cu 
tineri teribilişti care au făcut selfi e 
în cele mai periculoase locuri şi 
mulţi dintre ei şi-au găsit sfârşitul 
acolo. Din nefericire, a devenit 
la modă în rândul şoferilor să-şi 
facă selfi e sau să transmită live în 
timp ce se afl  ă la volan. Nu este 
nimic cool într-un gest periculos 
sau stupid”, afi rmă psihologul. 
3. Nu exagera cu selfi e-urile 
pe Facebook sau Instagram. 
“Dacă îţi faci selfi e atunci când te 
trezeşti, atunci când dejunezi, la 
sala de forţă, la masă cu prietenii, 
în fapt în orice moment al zilei, e 
alegerea ta. Totodată, să nu crezi 
că oamenii chiar îşi doresc să fi e 
la curent cu orice faci secundă de 
secundă, minut de minut, ba chiar 
se vor simţi exasperaţi de aceste 
postări. Momentele speciale sunt 
speciale în primul rând pentru că 
sunt rare. Nu îţi transforma viaţa 
într-un lung şir de banalităţi de tip 
soap opera”, declară psihologul 
Lenke Iuhoş.4. Oferă bunătate 
în locul superfi cialităţii. “Când 
vezi pe cineva mai puţin norocos 
decât tine, nu te opri brusc pentru 
a-ţi face un selfi e cu acea persoană 
pentru a le arăta prietenilor ce 
persoană generoasă eşti. În 
schimbul unui banal selfi e, poţi face 
un gest frumos: oferă-i o pătură 
unei persoane fără adăpost, ajută 
o persoană cu handicap care 
doreşte să ia un produs de pe un 
raft superior sau ţine uşa pentru o 
mamă tânără care se chinuie să ţină 
şi pachetele, dar şi copiii de mână”, 
conchide psihologul Lenke Iuhoş.  
. M. Constandache, surse online 

varianta printată, nu pe cea elec-
tronică. Locuiesc în Belgia şi am 
învăţat de la prietenii mei de aici 
că planifi carea sănătoasă este che-
ia unui echilibru perfect. Aici nu 
trebuie să fi i surprins dacă te sună 
azi un prieten să te invite în vizită 
în 19 septembrie la ora 19,00. Totul 
se planifi că din timp. Astfel, la în-
ceputul anului am trecut în agendă 
evenimentele care erau deja stabili-
te, apoi lunar şi săptămânal umplu 
spaţiile goale cu întâlniri şi activi-
tăţi şi am o imagine de ansamblu 
asupra programului meu”, declară 
Alina Bota, consultant şi fondator 
al comunităţii Mamprenoare.

2. Învaţă să delegi treburile 
casnice. “Echilibrul perfect între 
familie şi carieră este un vis. Une-
ori familia cere mai multă atenţie, 
alteori activitatea profesională este 
pe val. O stabilire clară a valorilor 
familiei după apariţia copilului şi 
a obiectivelor personale şi comune, 
duce la claritate. Atunci ştii exact 
unde ai nevoie de ajutor şi începi să 
delegi. De exemplu, după ce a apă-
rut copilul, soţul meu a preluat o 
mare parte din activităţile casnice 
şi a descoperit un hobby din bucătă-
rie, găteşte excelent! Am o doamnă 
care vine săptămânal pentru o cu-
răţenie generală şi călcatul rufelor. 
Copilul are nevoie de timp unu la 
unu cu fi ecare părinte, aşa că pe 
lângă programul comun avem şi 
timp individual care îl eliberează 
pe celălalt partener în caz că apare 
ceva urgent pe plan profesional. 
Gestionarea resurselor limitate de 
timp ne face să fi m o echipă tot mai 
efi cientă, mai unită şi mai perfor-
mantă, şi să ne bucurăm de familie 
şi de carieră în acelaşi timp”, expli-

că şi Anamaria Ciuhuta – blogger & 
trainer - www.fi nancialparenting.
eu.

3. Determinare şi disciplină. 
“Au fost multe motive care m-au 
determinat să încep un proiect 
pe cont propriu; şi în capul listei 
a fost cel care se referă la fl exibi-
litatea organizării timpului meu 
astfel încât să am un echilibru 
între viaţa personală şi cea profe-
sională. Deşi eram convinsă că voi 
reuşi să am acest echilibru, m-am 
lăsat condusă de ideea că, fi ind la 
început de drum, trebuie să mun-
cesc mult, foarte mult, măcar până 
pun business-ul pe picioare şi apoi, 
cândva, mă voi putea relaxa. După 
trei ani de lucru, fi ind atentă la re-
acţiile mele, mi-am dat seama că 
acel moment nu va veni niciodată 
dacă eu nu îmi schimb perspectiva. 
Asta deoarece atunci când lucrezi 
pentru propriul vis întotdeauna 
mai poţi face ceva, întotdeauna 
mai poţi îmbunătăţi, întotdeauna 
mai poţi contacta un potenţial co-
laborator. Şi este foarte difi cil să te 
opreşti. Doar în momentul în care 
am conştientizat că din viaţa mea 
lipseşte exact ceea ce mi-am dorit 
mai mult, şi anume timp cu familia 
mea, am putut să îmi creez acest 
echilibru. La început a fost forţat, 
dar după vreo doua săptămâni mi-
am dat seama că puteam fi  foarte 
efi cientă în opt ore condensate de 
muncă. Şi, mai mult decât orice, 
eram mult mai fericită fi indcă fă-
cusem loc astfel familiei în viaţa 
mea. Acum ştiu că a avea un echi-
libru între viaţa personală şi cea de 
business depinde doar de alegerea 
mea”, declară Maria Duduman – 
fondator www.fabine.ro.

4. Transformă timpul cu copiii 
în timp special cu copiii. “Am în-
văţat să nu mai am speranţe false. 
Când am de lucru, nu plec de la 
premisa că dragii mei copii mă vor 
lăsa să o fac de bunăvoie. Ştiu că nu 
va fi  aşa şi atunci mă asigur că mă 
conectez cu ei înainte. Timp special 
şi o hârjoneală pe cinste îi umple 
atât pe ei, cât şi pe mine cu iubire, 
voie bună şi energie pozitivă. Orice 
om vesel va fi  mult mai dispus să îţi 
acorde spaţiul şi timpul de care ai 
nevoie pentru a-ţi face treaba. De 
asemenea, mă asigur că şi eu îmi 
încarc bateriile cu câte o escapadă 
la cafenea, teatru sau sport, doar 
pentru mine. Atât business-ul, cât 
şi copiii cresc mai armonios când 
mama e calmă şi concentrată”, 
afi rmă Irina Nichifi riuc - specia-
list parenting  şi blogger pe www.
sfatulmamei.com.

5. Învaţă să spui NU. “Nu e 
nevoie să fi i prezentă la toate ac-
tivităţile copilului, să bifezi toa-
te aniversările, să sari să ajuţi pe 
toată lumea din jurul tău, să fi i 
prezentă la toate evenimentele de 
business şi nu trebuie să fi i impli-
cată în o sută de lucruri pe care să 
le faci superfi cial şi să te frustrezi 
că eşti obosită. Priveşte pe termen 
lung: te ajută cu ceva activitatea X 
pe viitor? Are impact în educaţia 
copilului, în relaţiile tale sau în 
buzunar? Dacă nu, atunci oferă-ţi 
ţie timpul pe care eşti dispusă să îl 
oferi celorlalţi şi productivitatea ta 
va creşte”, explică Alina Bota, fon-
datoarea Mamprenoare.

6. Fă din timpul de muncă o 
parte cu adevărat integrată în 
drumul tău spre sănătate! “Aş 
face mişcare, dar munca îmi ia tot 
timpul nealocat familiei. Sănătatea 
mea are de suferit din pricina se-
dentarismului, însă nu am ce face. 
Dacă aş avea timp, mi-aş pregăti 
mesele şi nu aş mai tot mânca pa-
tiserii, pe fugă sau fast-food. Aşa 
gândeam şi eu atunci când eram 
angajat. Acum, profi t de clădirile 
cu cel puţin patru etaje pentru a 
face cât mai multe ture de scări pe 
zi, profi tând de birourile moderne 
care permit jocul de gleznă sub 
birou, cvasi-continuu sau la inter-
vale, dar mai ales evitând să stau 
toată ziua pe scaun! Cât despre 
mâncare...Vă provoc să încercaţi, 
să vă cronometraţi cât durează să 
vă asamblaţi o salată cu ou, avocado 
sau carne înainte de a ieşi pe uşă di-
mineaţa. Să fi e cinci minute? Să fi e 
şapte? Oare mai încap atunci scuze 
să ieşim cu mâna goală?”, declară 
Iulia Broscoi - Health Coach.

7. Alătură-te unei comunităţi! 
Se spune că este nevoie de un sat 
întreg ca să creşti un copil. Pentru 
a creşte şi copii, şi afaceri ai nevoie 
de o comunitate naţională şi inter-
acţiune cu cât mai mulţi oameni, 
preferabil afl aţi în situaţii de viaţă 
ca şi tine.  .AR
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cereri
S-au depus 1.400 de contestaţii la Bacalaureat

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean ne-a informat că 
au fost depuse la Galaţi 1.400 de 
cereri de contestaţii, mai multe 
decât anul trecut, când au fost 
1.273. Cele mai multe s-au înregis-
trat la Limba şi literatura Română 
- 495 şi la Matematică - 385. La Isto-
rie sunt 108 cereri pentru mărirea 

notelor, iar la Logică - 180. S-au 
mai depus 181 de contestaţii la 
Anatomie şi Biologie. La Geogra-
fi e au fost 16, iar la Fizică - 20.

Conform regulamentului, 
după recorectarea tezelor, notele 
se vor modifi ca, în plus sau în mi-
nus, la orice diferenţă de punctaj, 
media fi nală rămânând cea de la 
contestaţie.

Rezultatele fi nale se vor afi şa 
sâmbătă, 13 iulie. .

Topul gimnaziilor 
după cele mai 
mari medii

  ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

„Viaţa liberă“ vine în 
întâmpinarea nevoii de informare 
a părinţilor care vor fi  puşi în 
situaţia de a alege un gimnaziu 
potrivit pentru copiii lor. Pe baza 
listelor de admitere în liceu, am 
întocmit un top al unităţilor de 
învăţământ unde sunt cei mai 
mulţi elevi care au obţinut medii 
de la 9,50 în sus.  

Anul acesta numărul mediilor 
de admitere peste 9,50 este aproa-
pe egal cu cel de anul trecut. Sunt 
240 de astfel de medii, iar în 2018 
au fost 244.

 Clasamentul 
după numărul mediilor 
peste 9,50 

Aşa cum ne-am obişnuit, pe lo-
cul I, cu 42 de elevi cu medii de 
la 9,50 în sus se clasează Colegiul 
Naţional „Vasile Alecsandri“. Este 
urmat pe locul secund de Şcoala 
Nr. 29, care are 20 de candidaţi cu 
medii foarte mari. Pe locul al trei-
lea se situează Şcoala Nr. 13, cu 17 

astfel de performeri. Locul al pa-
trulea revine Şcolii Nr. 28 (15 medii 
de la 9,50 în sus), iar locul al cinci-
lea este ocupat de Colegiul Naţional 
„Mihail Kogălniceanu“, cu 13 elevi. 
La mică distanţă, pe locul al şaselea 
s-a clasat o unitate de învăţământ 
din Tecuci - Şcoala „Iorgu Iordan“, 
cu 12 cazuri. Pe locul al şaptelea, 
cu câte opt candidaţi, sunt patru 
instituţii: Colegiul Naţional „C. Ne-
gri“, Şcoala nr. 11, Şcoala Nr. 12 şi 
Şcoala nr. 25. Şcoala Nr. 7 cu şapte 
absolvenţi cu medii de la 9,50 în 
sus, se afl ă pe locul al optulea, iar 
pe al nouălea s-au clasat Şcoala Nr. 
2 şi Liceul „Emil Racoviţă“, fi ecare 
cu câte şase astfel de elevi. 

Pe locul al zecelea avem patru 
unităţi de învăţământ, fi ecare cu 
câte cinci elevi performeri: Şcoa-
la „D. Sturdza“ şi Colegiul Naţi-
onal „Spiru Haret“ din Tecuci, 
Colegiul Naţional „Al. I. Cuza“ şi 
Şcoala Nr. 42.

 Clasamentul 
după procentajul 
mediilor peste 9,50 

Dacă raportăm numărul me-
diilor peste 9,50 la numărul de 

absolvenţi de la fi ecare şcoală, 
situaţia stă cam la fel.  Pe locul 
întâi se menţine Colegiul  Naţi-
onal „Vasile Alecsandri“, cu un 
procent al mediilor foarte mari 
de 68,85 la sută (42 de elevi din 
61). Pe locul al doilea se situează 
Colegiul Naţional „Mihail Kogăl-
niceanu“, cu 41,93 la sută dintre 
absolvenţi cu medii de peste 9,50, 
iar pe locul al treilea - Şcoala Nr. 
29, cu 19,41 dintre candidaţi cu 
medii mari. Urmează Şcoala Nr. 
28, cu 17,85 la sută şi Şcoala Nr. 
13, cu 17,17 la sută. 

 21 de elevi 
din mediul rural 
cu medii de performeri 

Anul acesta sunt în cei 240 
de elevi cu medii peste 9,50 şi 
21 de absolvenţi de la şcolile din 
mediul rural. Reuşita lor este o 
performanţă lăudabilă, având 
în vedere că cei mai mulţi din-
tre ei nu se bucură de condiţiile 
celorlalţi candidaţi, prin urma-
re vrem să-i nominalizăm: Bian-
ca Sălăvăstru (Tălpigi), Naomi 
Gheonea şi Laura Arion (Cu-
dalbi), Claudiu Blându (Valea 

ADMITERE LA LICEU 2019 .  IERARHIE noută i
Elevi de peste 
Prut, în tabără 
la Umbrăreşti
 
CATEDRA. În cadrul 
zilelor Umbrăreştiului, la Căminul 
Cultural din localitate, Asociaţiile 
„Danubiana“ şi „Ion T. Sion“, în 
colaborare cu Primăria din localitate 
şi Şcoala „Sfântul Stelian“, au 
organizat o manifestare de sufl  et - 
„Pe aici nu se trece“ -  în memoria 
eroilor români ce s-au jertfi t în 
Primul Război Mondial pe frontul 
dintre Nămoloasa şi Siret, front ce 
a trecut prin satele umbrăreştene. 
După vizita la Mausoleul eroilor 
neamului de la Mărăşesti şi după 
popasul de la Movileni, în cinstea 
preotului poet Alexei Mateevici, 
oaspeţii din Basarabia şi Ucraina 
au ajuns la Umbrăreşti. Aici au 
vizionat documentarul „Cine a făcut 
România Mare?“. Poetul clujean 
Sandu Catineanu a prezentat 
ultima carte de versuri a părintelui 
Ionel Rusu, pe care a prefaţat-o şi 
a apreciat-o pentru simplitatea şi 
sensibilitatea ei. A urmat la cuvânt 
Andreea Tănăsescu din Bucureşti, 
iniţiatoarea Zilei Mondiale a iei 
româneşti. Programul artistic a 
început apoi cu solista Alexandra 
Zaharia din Umbrăreşti, a continuat 
cu artista Vasilica Tonu şi cu grupul 
de dans folcloric „Românaşii“. 
Oaspetii au participat apoi la o 
serbare câmpenească, bucurându-
se de produse tradiţionale. Zilele 
comunei s-au încheiat duminică, 7 
iulie, când delegaţia satului Roşu din 
Basarabia, alcătuită din profesori şi 
elevi cu rezultate bune la învăţătură, 
s-au întors acasă din tabăra de la 
Umbrăreşti.   . Arama Nicoleta, 
profesoară coala „Sf. Stelian“ 
Umbrăreşti  

INFRACŢIUNILE 
DIN ŞCOLI,                             
ÎN SCĂDERE 
BILAN . În anul şcolar 
2018-2019 au fost sesizate 28 de 
infracţiuni în unităţile de învăţământ 

preuniversitar, reiese dintr-un 
material prezentat  de IPJ Galaţi, 
mai puţine decât în anul precedent, 
când au fost înregistrate 37 de 
cazuri. Dintre cele 28 de infracţiuni, 
23 au fost la şcolile din oraş şi 
numai cinci în mediul rural. IPJ mai 
apreciază că ponderea o reprezintă 
infracţiunile cu grad de pericol social 
redus, respectiv furturi, ameninţare, 
vătămare corporală din culpă şi 
comportament abuziv, produse, în 
general, între elevii aceleiaşi unităţi 
de învăţământ.    . R.A.P 

Doi candidaţi 
eliminaţi             
la probele      
de competenţe

BACALAUREAT. Pe listele cu 
rezultatele la Bacalaureat 2019 publicate 
pe site-ul Ministerului Educaţiei Naţionle 
fi gurează şi doi elevi eliminaţi din examen. 
Inspectoarea generală Mioara Enache ne-a 
declarat că aceştia au fost pedepsiţi pentru 
tentativă de fraudă: „E vorba de doi absol-

venţi de la Liceul Tehnologic „C. Conachi“ 
din Pechea, care au fost descoperiţi având 
telefoanele mobile asupra lor în timpul unei 
probe de competenţe“.  Cei doi vor putea să 
se mai înscrie pentru a susţine Bacalaure-
atul abia în a doua sesiune din anul 2020, 
conform metodologiei.  . R.A.P.

Mărului), Elena Ciorâţă, Adri-
an Gîrlianu, Ştefania Creţu şi 
Mădălin Neacşu (toţi patru din 
Lieşti), Andra Ilie (Tudor Vladi-
mirescu), Flavia Onea (Nămo-
loasa), Cristina Dumitrescu şi 
Nicuşor Negru (Hanu Conachi), 
Răducu Dumitrache (Piscu), 
Daria Alexandru (Smârdan), 
Răzvan Condrache şi Andreea 
Istrate (Matca), Theodor Dimof-
te (Vânători), Georgiana Alecu 
(Griviţa) Bianca Pavel (Braniş-
tea), Timotei Alecu (Costache 
Negri), Bianca Luca (Iveşti). .
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România, 
progrese 
insuficiente 
în 
combaterea 
corupţiei

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Ministerul Justiţiei a publicat, 
marţi, rapoartele Grupului 
Statelor contra Corupţiei 
(GRECO), atât pe site-ul 
instituţiei, cât şi pe pagina 
GRECO. România a făcut 
foarte puţine progrese pentru 
a implementa măsurile de 
prevenire a corupţiei printre 
parlamentari, judecători şi 
procurori şi pentru a linişti 
îngrijorările ridicate de 
controversata reformă judiciară. 
E concluzia GRECO în cele două 
rapoarte publicate ieri. 

România a înregistrat progrese 
insufi ciente în combaterea corup-
ţiei, transmite Grupul Statelor con-
tra Corupţiei (GRECO), exprimând 

preocupare privind reformele din 
sistemul judiciar, în special asupra 
refuzului de a desfi inţa Secţia spe-
cială de investigare a magistraţilor. 
Mai mult, GRECO le cere autorită-
ţilor din România să ia măsuri 
hotărâte pentru a atinge progrese 
tangibile cât mai curând posibil. 
GRECO apreciază faptul că pe 4 iu-
nie premierul României a anunţat 
intenţia de a abandona controver-
sata reformă din Justiţie.

 Într-un raport precedent pri-
vind progresul măsurilor reco-
mandate încă din 2015, GRECO a 
constatat faptul că România a înde-
plinit complet doar patru din cele 
13 recomandări, parţial trei şi nu a 
implementat DELOC un număr de 
şase. Într-un alt raport intermedi-
ar, realizat ca urmare a reformelor 
din Justiţie, GRECO a constatat fap-
tul că autorităţile din România au 

implementat doar una din cinci re-
comandări.  GRECO indică faptul 
că autorităţile de la Bucureşti nu 
au revizuit încă, aşa cum era ce-
rut, regulile şi practica procesului 
legislativ. În ciuda apelului de a li-
mita folosirea ordonanţelor de ur-
genţă doar în cazuri excepţionale, 
autorităţile române au continuat 
să folosească ordonanţele pentru 
importante modifi cări legislative. 
Alte defi cienţe constatate: nu a fost 
instituit niciun mecanism efi cient 
de aplicare a codului de conduită 
pentru parlamentari, domeniul in-
criminării confl ictului de interese 
rămâne limitat, iar parlamentarii 
găsiţi în incompatibilitate sau în 
confl ict de interese nu sunt sanc-
ţionaţi cum trebuie.

 În privinţa reformelor sistemu-
lui juridic, GRECO avertizează asu-
pra faptului că recentele tentative 

de dezincriminare ale unor fapte 
penale ar submina lupta împotriva 
corupţiei.

GRECO este foarte îngrijorat 
de faptul că autorităţile au ignorat 
recomandările privind abandona-
rea înfi inţării secţiei speciale de 
anchetare a magistraţilor. Rapor-
tul GRECO avertizează că noua 
legislaţie include amendamente 
care privesc numirea şi revocarea 
procurorilor şefi , independenţa 
procurorilor, toate acestea repre-
zentând o ameninţare la adresa 
independenţei justiţiei.

 Pentru că nivelul de îndeplinire 
al recomandărilor GRECO rămâ-
ne în continuare nesatisfăcător, 
România va rămâne sub monito-
rizarea comisiei. GRECO a cerut 
autorităţilor din România să înde-
plinească toate cerinţele din raport 
până pe 30 iunie 2020. .

SECŢIA SPECIAL  GENEREAZ  PREOCUPARE  .  GRECO

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Partidul Național Liberal (PNL) 
i-a cerut președintelui Senatului, 
Călin Popescu Tăriceanu, să con-
voace o sesiune extraordinară a 
forului legislativ, pentru votul fi -
nal pe un proiect de lege care vi-
zează desfi ințarea Secției speciale 
pentru investigarea magistraților. 
Solicitarea vine după ce a fost pu-
blicat raportul GRECO, potrivit 
căruia Secția specială este văzu-
tă drept o amenințare la adresa 

independenței justiției. "Secția 
pentru Investigarea Infracțiunilor 
din Justiție putea fi  desfi ințată 

încă de la începutul anului, dacă 
Senatul ar fi  aprobat proiectul de 
lege depus de PNL“, arată prim-
vicepreședintele PNL, Raluca 
Turcan, într-o postare pe pagina 
de Facebook a PNL. "GRECO dă 
dreptate PNL - această secție este 
o anomalie. PSD și ALDE au crezut 
că se pot folosi de această "poliție 
politică pentru magistrați“ pentru 
a-și albi dosarele penale“, a scris 
ea. "La referendumul din 26 mai, 
românii au spus foarte clar - poli-
tica trebuie să-și ia mâinile de pe 
legile justiției! PNL a depus, încă 

din februarie, un proiect legislativ 
pentru desfi ințarea Secției pentru 
Investigarea Infracțiunilor din 
Justiție. Proiectul a fost adoptat de 
Camera Deputaților în 7 mai și este 
blocat de dl. Tăriceanu la Senat. 
Acum este cel mai bun moment 
în care Călin Popescu Tăriceanu 
poate să își testeze papionul de 
pro-european pe care îl etalează 
la recepții. Îi solicit să convoace 
imediat o sesiune extraordinară a 
Senatului pentru a da votul fi nal 
asupra acestei legi“, a mai scris Ra-
luca Turcan. .

PNL cere sesiune extraordinară 
pentru desfi inţarea Secţiei speciale

eful 
interimar 
al CNAIR, 
demis

MOTIVE. Premierul Viorica Dăncilă 
a declarat, la începutul edinţei de Guvern 
de ieri, că a cerut demiterea efului interimar 
CNAIR, Narcis Neaga, deoarece conduce-
rea companiei i-a asumat termene nere-
aliste i a dezinformat cu privire la stadiul 
proiectelor. „Conducerea CNAIR a blocat, 

în mod nejustifi cat, evoluţia unor proiecte 
i dau exemplul autostrăzii Sibiu-Pite ti, 

secţiunea 4, care avea documentaţia gata 
din mai 2018, însă actualul management a 
anulat-o i, mai bine de un an, nu a făcut 
niciun demers pentru promovarea investiţi-
ei“, a declarat Viorica Dăncilă.  . C.L.

 ALEGERILE 
PREZIDENŢIALE, 
PE 10 NOIEMBRIE
OFICIAL. Alegerile 
prezidenţiale 2019 vor avea loc în 
10 noiembrie, primul tur de scrutin, 
i 24 noiembrie, al doilea tur de 

scrutin, a anunţat premierul Viorica 
Dăncilă la începutul edinţei de 
Guvern. „Astăzi (marţi - n.red.) vom 
stabili prin Hotărâre de Guvern 
data de 10 noiembrie 2019, zi a 

alegerilor pentru pre edintele 
României, potrivit responsabilităţilor 
Guvernului privind organizarea în 
condiţii cât mai bune a scrutinului 
electoral i asigurarea dreptului 
de vot al cetăţenilor. Ulterior 
vom adopta întreg pachetul de 
reglementări privind organizarea 
i desfă urarea scrutinului, în 

conformitate cu modifi cările din 
Parlament, i anume votarea pe mai 
multe zile în secţiile din străinătate, 
posibilitatea prelungirii votului i 
după ora 21:00 i implementarea 
votului prin corespondenţă“, a 
spus Dăncilă. Data alegerilor 
prezidenţiale a fost stabilită la 
începutul acestei luni, după o 
discuţie între pre edintele AEP, 
Constantin-Florin Mituleţu Buică, i 
Viorica Dăncilă.  . C.L. AR
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Navrom Bac amenajează 
trecerea cu bacul 
de la Isaccea
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Societatea Navrom Bac Galaţi a 
semnat cu fi rma Frigomatic SRL 
Tulcea contractul de execuţie 
pentru reabilitarea punctului 
de trecere cu bacul dintre 
localităţile Isaccea şi Orlovka 
(Ucraina), zonă în care urmează 
să se deschidă o linie de feribot 
între cele două ţări. Contractul 
are o valoare de 5,2 milioane 
lei fără TVA şi o durată de 
execuţie de şapte luni de la data 
emiterii ordinului de începere a 
lucrărilor. 

 Obiectivul de investiţii „Ame-
najarea punctului internaţional 
de trecere a frontierei de stat 

româno–ucrainene pentru pasa-
geri şi marfă în regim de trece-
re bac între localităţile Isaccea 
(România) şi Orlovka (Ucraina)” 
a devenit posibil în urma Hotă-
rârii de Guvern nr.184 din 2018 şi 
a acordului semnat de guvernele 
român şi ucrainean. Finanţarea 
lucrărilor va fi  asigurată de Na-
vrom Bac prin fonduri europene 
nerambursabile, în cadrul Pro-
gramului Operaţional Infrastruc-
tură Mare, Axa Prioritară 2. 

 Principalele lucrări de arhi-
tectură din cadrul proiectului 
vor viza mai multe clădiri: admi-
nistrativă, pentru azilanţi, clădi-
re carantină, padoc pentru câini, 
sală de aşteptare, clădire pentru 
control amănunţit autoturisme şi 
microbuze, spaţiu comercial, ca-

bine de control şi grupuri sanita-
re. Vor fi  amplasate, de asemenea, 
copertine în punctele de control 
pentru autoturisme, microbuze 
şi autocare, copertine şi pasarelă 
de control amănunţit în punctele 
de control pentru autocamioane, 
mobilier exterior, împrejmuiri şi 
bariere de acces. Se vor mai face 
lucrări la reţelele electrice inte-
rioare şi exterioare, la reţelele 
termice şi sanitare, precum şi 
la sistemele de detecţie, acces şi 
supraveghere. 

 Ucraina a anunţat deja că 
intenţionează să deschidă o li-
nie de feribot între România și 
Ucraina (Isaccea – Orlovka), ceea 
ce va avea numeroase benefi cii 
economice, în opinia lui Cătălin 
Ţibuleac, președintele Asociaţiei 

de Management al Destinaţiei 
Turistice Delta Dunării, citat de 
radioconstanta.ro: „În primul 
rând, ucrainenii fac parte dintr-o 
piaţă turistică de tradiţie pentru 
Delta Dunării, în special datorită 
legăturilor religioase (sărbători-
le pe rit vechi) și lingvistice cu 
lipovenii din zonă. În al doilea 
rând, ucrainenii pot reprezenta 
o posibilă forţă de muncă atât 
de necesară în turismul din 
România”.

 Nu în ultimul rând, trece-
rea cu bacul Isaccea – Orlovka 
scurtează traseul spre Republica 
Moldova sau spre nordul Ucrainei 
cu aproximativ 200 de kilometri, 
ceea ce, din punct de vedere al 
transportului rutier, contează 
foarte mult.  .

CONTRACT SEMNAT  .  INVESTI II

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

În condiţiile în care în Moni-
torul Ofi cial a fost publicată Or-
donanţa de Urgenţă a Guvernului 
pentru modifi carea şi completa-
rea Legii serviciilor publice de 
transport în unităţile adminis-
trativ-teritoriale şi a Legii ser-
viciilor de transport public, Fe-
deraţia Operatorilor Români de 
Transport (FORT) a făcut câteva 
precizări, prin intermediul unui 
comunicat de presă. 

„În cazul neadoptării OUG-
ului în cauză, toate cursele re-
gulate de transport judeţean, 
începând cu data de 1 iulie 2019, 

ar fi  fost paralizate din cauza 
vidului legislativ ce nu permi-
tea nici consiliilor judeţene şi 
nici Autorităţii Rutiere Române 
(ARR) să elibereze sau să prelun-
gească licenţele de traseu care 
îşi încetau valabilitatea la data 
de 30 iunie a.c.. Odată cu prelu-
area temporară (până la apariţia 
normelor) a acestei atribuţii de 
către ARR, situaţia a fost debloca-
tă printr-un efort demn de lăudat 
la nivelul acestei autorităţi din 
cadrul Ministerului Transportu-
rilor, autoritate ai cărei angajaţi 
au lucrat special în weekendul 
29-30 iunie pentru prelungirea 
tuturor licenţelor. La cererea 
operatorilor de transport, abso-

lut toate licenţele de traseu emi-
se după atribuirea programelor 
judeţene din 2013 au fost prelun-
gite până în iunie 2023, situaţie 
valabilă pe întreg teritoriul naţi-
onal, în toate judeţele”, se afi rmă 
în comunicat.

 Reprezentanţii FORT mai 
susţin că, prin adoptarea acestei 
ordonanţe de urgenţă, consilii-
le judeţene primesc prerogative 
suplimentare faţă de situaţia le-
gislativă: eliberarea licenţelor de 
traseu, controlul prin împuter-
niciţi, organizarea şedinţelor de 
atribuire, realizarea studiilor de 
specialitate în vederea îmbună-
tăţirii, modifi cării sau elaborării 
programelor de transport jude-

ţean şi corelării acestora cu ne-
voia de mobilitate a pasagerilor. 

„Riscul ca unele trasee ju-
deţene să rămână, în viitorul 
apropiat, fără transport regulat 
apare numai la nivelul acelor 
UAT-uri ce refuză să întocmeas-
că studii de trafi c şi de oportu-
nitate care să determine evoluţia 
mobilităţii pasagerilor, pentru a 
asigura încă din ianuarie 2020 
bugetele necesare pentru aco-
perirea eventualelor diferenţe 
între tarifele impuse (aprobate) 
şi costurile operaţionale la care, 
în mod obligatoriu, se adaugă 
marjele de profi t rezonabile”, 
mai precizează comunicatul re-
mis de FORT. .

FORT
Transportul judeţean de călători, la un pas de colaps

 PRIMA AMENDĂ 
PENTRU 
NEPROTEJAREA 
DATELOR 
PERSONALE
GDPR. Regulamentul 
general privind protecţia datelor 
(GDPR) se aplică de mai bine de 
un an, iar prima amendă aplicată 
de autorităţile române pentru 
nerespectarea acestuia a fost dată 
acum câteva zile. Unicredit Bank a 
fost amendată de către Autoritatea 
Naţională de Supraveghere a 
Prelucrării Datelor cu Caracter 
Personal (ANSPDCP) cu 130.000 
de euro. Sancţiunea a fost aplicată 
în urma unei investigaţii începute la 
fi nele anului trecut, deoarece banca 
n-a luat măsuri adecvate pentru 
protejarea datelor personale ale 
clienţilor săi. „Aceasta a condus 
la dezvăluirea, în documentele 
ce conţin detaliile tranzacţiilor i 
care sunt puse online la dispoziţia 
clienţilor benefi ciari ai plăţilor, a 
datelor privind CNP-ul i adresa 
plătitorului (pentru situaţiile în 
care plătitorul efectua tranzacţia 
dintr-un cont deschis la o altă 
instituţie de credit - tranzacţii 
externe i depuneri la casierie), 
respectiv a datelor privind adresa 
plătitorului (pentru situaţiile în care 
plătitorul efectua tranzacţia dintr-un 
cont deschis la Unicredit Bank - 
tranzacţii interne), pentru un număr 
de 337.042 persoane vizate, în 
perioada 25 mai 2018 - 10.12.2018”, 
este explicat în comunicat remis de 
ANSPDCP.  . C.L. 

Numărul 
angajaţilor din 
afara UE s-ar 
putea dubla

PROIECT. Guvernul vrea să 
suplimenteze contingentul de lucrători 
nou-admi i din afara Uniunii Europene şi 
Spaţiului Economic European  pe piaţa 
forţei de muncă din România, informea-
ză economica.net. Dacă proiectul de act 
normativ va fi  adoptat de Guvern, 30.000 

de noi lucrători extracomunitari vor 
putea fi  adu i la muncă în ţara noastră 
în 2019, aproape dublu faţă de numărul 
aprobat de Guvern pentru 2018. E al 
treilea an consecutiv în care Guvernul 
recunoa te amploarea crizei forţei de 
muncă locale.  . C.L.

    u foto subiectivtulcea.ro 
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Performanţă de excepţie 
la Valea Mărului

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Avântul Valea Mărului are o 
istorie trepidantă în ultimii 3-4 
ani. A promovat în Liga a III-a 
în vara lui 2017, a jucat un tur, 
destul de bine, iar în pauza de 
iarnă şi-a anunţat retragerea, 
spre surprinderea generală. 
Lipsa dintr-o competiţie, însă, 
a durat foarte puţin, pentru 
că în vara anului trecut s-a 
hotărât reînnodarea activităţii 
competiţionale la Valea Mărului.

 Din acest moment a intrat în 
arenă antrenorul  Gheorghiţă 
Popa , care avea să realizeze o 
performanţă fără precedent!

 -  Să trecem în revistă u

cele întâmplate la această 
echipă. Cum s-au petrecut 
lucrurile? 
 - Nu a fost deloc simplu, pen-

tru că din lotul vechii echipe nu 
mai era niciun jucător şi, practic, 
a trebuit să o luăm de la zero. Din 
fericire, am contactat jucători de 
calitate, cu care în scurtă vreme 
am reuşit să punem echipa pe pi-
cioare, cum se spune. Relaţiile de 
joc au fost rezolvate pe parcurs 
şi, în iarna trecută, între tur şi 
retur, eram instalaţi în fruntea 
clasamentului, cu un avans de 

11 puncte. Pentru retur au plecat 
şase jucători (din diverse motive), 
venind alţi şase şi lucrurile s-au 
derulat conform așteptărilor 
noastre. După toate acestea, fi na-
lul competiţiei Ligii a V-a ne-a gă-
sit într-o postură excelentă: locul 
1, cu 72 de puncte (fără meci egal 
sau pierdut), dar şi cu un golaveraj 

de invidiat: 126 de goluri marcate 
şi numai 10 primite. De reţinut şi 
ecartul de puncte faţă de a doua 
clasată, care a ajuns la 25.

 -  Cum s-au derulat u

meciurile în cele 24 de 
etape? 
 - Nu a fost deloc simplu, 

deşi aşa pare la prima vedere. 
Au fost şi meciuri în care am 
avut de înfruntat încrâncena-
rea unor adversari, precum cei 
din Tudor Vladimirescu sau 
Smârdan, unde şi jocurile au 
fost mai difi cile. Am trecut cu 
bine peste toate acestea, pentru 
că am avut în echipă jucători de 
calitate, unii dintre ei extrem de 
experimentaţi.

 -  i totuşi au fost multe u

meciuri câştigate la scor. 
 - Aşa este. Au fost partide cu 

succese clare, chiar în deplasare: 
8-0 la Schela, 9-1 la Piscu şi Grivi-
ţa sau 6-0 la Umbrăreşti. La acest 
capitol trebuie să evidenţiez pre-
staţia lui Romeo Buteseacă, autor 
a nu mai puţin de 37 de reuşite, 
plus Cosmin Gârleanu - cu 20 de 
reuşite. În ceea ce îl priveşte pe 
Romeo, ajuns la vârsta de 41 de 
ani, acesta este un exemplu de 
profesionalism, cu o viaţă spor-
tivă model, un exemplu pentru 
cei tineri, atât în meciuri, dar 
și la pregătiri.

 -  Aceasta este prima u

performanţă de excepţie sau 
a mai fost vreuna? 
 - Am început la echipe de copii 

şi juniori, iar un prim succes în pro-
fesie a venit acum cinci ani, când 
am promovat echipa din Schela în 
Liga a IV-a.

 -  Să trecem în revistă şi u

numele jucătorilor de la 
Avântul, aceşti jucători de 
toată isprava. 
 - Am avut un lot pe care sperăm 

să-l păstrăm şi în campionatul vi-
itor. Iată-l: Tofan, Dodan - Rotaru, 
Neagu, V. Popa, Serea, Voicu, Daj-
boc, Bălan, Popliacă, Gârleanu, Bu-
teseacă, Mitrofan, G. Popa, Iorda-
che, Burghelea, Codreanu, Cristof, 
Lungu şi Şurpanu. Toţi jucătorii 
sunt din Galaţi, ne înţelegem foar-
te bine. Consider că lucrurile se vor 
derula bine și în continuare. Avem 
și motive să credem astfel. La club 
a venit fostul mare jucător Vali 
Ştefan, director sportiv, cu care în 
vara viitoare să abordăm promo-
varea în eşalonul al treilea, acolo 
unde vălmărenii au fost cu puţin 
timp în urmă. Avem şi sprijinul au-
torităţilor locale de partea noastră, 

ca şi al suporterilor. 
Astfel, climatul 

de performanţă 
este de partea 
noastră. .

APROAPE 130 DE GOLURI ÎN 24 DE ETAPE  .  FOTBAL

din sportul 
gălă ean
Pugili tii de 
la Dunărea, 
la „Cupa 
României“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Antrenorul 
Dimulescu, 
primul loc

TENIS. Gălăţeanul Leonard Dimules-
cu (CT ICMRS) a câ tigat categoria +45 ani 
a concursului internaţional de tenis pentru 
veterani de la Bacău, dotat cu „Trofeul Simba 
Invest Cup“. Dimulescu i-a învins pe rând pe 
Ciprian Daniel Avram (CSM Bucure ti) cu 6-1, 
6-3, Celestin Ciurariu (CSM Foc ani) cu 6-0, 

6-2 i Romand Şorodoc (TC One ti) cu 6-0, 
6-2. În acela i concurs, Albin Mimler (Atlas 
Galaţi) a avut următoarea evoluţie la categoria 
+60: 3-6, 7-6 (6), 7-5 cu Gheorghe Berariu 
(Select Suceava), 6-1, 6-2 cu Ioan Ghioc (TCB) 
i 6-4, 1-6, 3-6 cu Mihai Velicu (Mamaia IDU).  
. Gh. Arsenie, M. Petrescu
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  CINE ESTE GHEORGHIŢĂ POPA

Gheorghiţă u

Popa are 42 
de ani şi este 
absolvent 
al Facultăţii 
de Educaţie 
Fizică şi Sport 
din Galaţi. Are 
specialitatea 
de antrenor de 
fotbal, deţine şi Licenţa A - UEFA, 
care îi permite să antreneze până 
la postul de secund la echipe 
din Liga I. Se afl  ă în al 14-lea 
an de antrenorat şi are două 
performanţe: în 2014 a promovat 
echipa din Schela din Liga a V-a 
în a IV-a, iar în sezonul recent 
încheiat a obţinut promovarea 
formaţiei din Valea Mărului. Este 
căsătorit şi are doi băieţi.

BOX. Astăzi, boxerii gălăţeni 
î i încep seria de competiţii ofi ciale 
ale sezonului de vară - toamnă. 
Pugili tii de la Dunărea vor participa 
în această săptămână la întrecerile 
din “Cupa României” pentru cadeţi, 
în organizarea federaţiei de specia-
litate si a clubului sportiv din Târgu 
Jiu. Antrenorul emerit Costel Burla-
cu i-a înscris în concurs pe Daniel 
Iftode (categoria 36 kg), Sebastian 
Dănilă (38,5 kg), Albert Irimescu (48 
kg) i Alexandru Suvache (54 kg).

FOTBAL. Federaţia Româ-
nă de Fotbal a încheiat procedura 
de clasifi care a academiilor de 
fotbal pentru copii i juniori, pentru 
care au aplicat 108 cluburi din ţară, 
80 dintre ele în termenul impus de 
FRF. În urma evaluării, SC Oţelul 
a obţinut 38,50 puncte, din totalul 
de 100, i se clasează pe locul 43 
la nivel naţional. Din zona Sud-Est, 
SC Oţelul este devansată doar de 
Dacia Unirea Brăila, locul 35, i de 
Viitorul Constanţa, academia con-
dusă de Gheorghe Hagi obţinând 
cel mai mare punctaj, 91,50. Pe lân-
gă Oţelul, din Galaţi, în clasifi carea 
academiilor de copii i juniori este 
i SCM Dunărea Galaţi, locul 69, cu 

19,40 puncte, formaţie ce participă 
în Campionatul Naţional U19 i U17, 
dar i la nivel judeţean în competiţii-
le de copii la categorile sub 15 ani i 
sub 13 ani. ,

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

AR
H

IV
A 

V.
L.



10 IUL 2019 13SP
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

a-
lib

er
a.

ro

www.viata-libera.ro
Live:  tiri de ultimă oră, zi de zi

 POZIŢIONĂRILE 
GĂLĂŢENILOR        
ÎN CLASAMENTELE 
NAŢIONALE
TENIS. Federaţia Română de 
Tenis a dat publicităţii clasamentele 
sportivilor români pe categorii de 
vârstă, între primii 30 afl  ându-se 
şi jucători legitimaţi la structurile 
sportive din Galaţi. Dintre aceştia, 
cel mai spectaculos progres l-a 
înregistrat Patricia Ţig, aceasta 
avansând şapte locuri în ultima 
lună. Iată situaţia, pe categorii 
de vârstă: Copii Under 10: locul 
12 - Narcisa Marcu (CS Şcolar), 

locul 46 - Iana Elena Costea (CSM 
Dunărea) - din 202 sportive care 
punctează. Copii Under 12: locul 
4 - Alessia Maria Florea (Viva Tenis 
Club), locul 44 - Daria Andreea 
Anghel (Dacia) - din 280; locul 1 - 
Gabriel Gheţu (Viva), locul 2 - David 
Cristian Carteputredă (Viva), locul 
42 - Mihai Leonard Marinescu 
(Dacia) - din 334. Juniori Under 14: 
locul 6 - Bianca Bulat (Arcada) - din 
265; locul 9 - Vlad Valentin Roman 
(Viva), locul 17 - Mihnea Robert 
Maftei (Dunărea), locul 26 - Gheţu, 
locul 33 - Andrei Cristian Arinton 
(Dacia) - din 265. Juniori Under 18: 
locul 18 - Andra Cristina Capţan 
(Arcada), locul 39 - Lorena Maria 
Dănăilă (Dunărea) - din 115; locul 11 
- Ştefan Andrei (CS Municipal) - din 
121. Senioare: locul 21 - Gabriela 
Talabă (Dacia), locul 32 - Patricia 
Maria Ţig (Arcada) - din 146.         

. Gh. Arsenie, M.Petrescu 

Halep,            
în semifi nalele 
de la 
Wimbledon

VICTORIE. Simona Halep, 
locul 7 WTA, s-a califi cat în semifi nale-
le de la Wimbledon, după ce a învins-o 
pe chinezoaica Zhang Shuai (locul 50 
WTA), scor 7-6 (4), 6-1. În turul următor, 
Halep o va întâlni pe învingătoarea din-
tre Elina Svitolina i Karolina Muchova. 

Astfel, îşi atinge cea mai bună perfor-
manţă de la Wimbledon, semifi nale 
din 2014. În cealaltă semifi ninală se 
vor confrunta câ tigătoarele partidelor 
dintre Serena Williams i Alison Riske, 
respectiv, Barbora Strycova i Johan-
na Konta.  . S.B.

Stadionul „Dunărea“ 
poate fi omologat 
pentru Liga a III-a
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Stadionul „Dunărea“, cel pe care 
echipa nou-promovată în Liga a 
III-a ACS Universitatea „Dunărea 
de Jos“ î i va disputa meciurile 
de pe teren propriu, poate fi  
omologat, conform Biroului de 
Presă al Primăriei Galaţi. 

„Stadioanele se omologhează 
periodic. Stadionul «Dunărea»
îndeplinește condiţiile de omo-
logare, iar conform procedurilor 
(n.r. - de omologare) cluburile in-
teresate sunt cele care trebuie să 
facă solicitare către Federaţia Ro-
mână de Fotbal. De altfel, pe acest 
stadion se pot disputa meciuri, in-
clusiv de Liga a III-a“, ne-a trans-
mis municipalitatea, proprietara 
Stadionului "Dunărea“.

 Precizăm că baza sportivă se afl ă 
în administrarea celor de la Funda-
ţia Sportul Gălăţean, alături de Sala 
Sporturilor "Dunărea“, Patinoarul 
Artifi cial "Dunărea“, Baia Comu-
nală și Stadionul „Municipal“.

 Conform Art. 42 din Regula-
mentul de Organizare a Activi-
tăţii Fotbalistice (ROAF), pentru 
omologarea unui teren de Liga a 
III-a este nevoie ca stadionul să 
aibă o "capacitate de 500 de lo-
curi, din care minimum 200 de 
locuri pe scaune“. Acest lucru 

este îndeplinit, mai ales că, în pe-
rioada aprilie-mai, au fost scoase 
peste 5.000 de scaune și înlocuite 
alte 250 (cele din zona VIP).

 Rămâne de văzut dacă va fi  
considerată în regulă și suprafaţa 
de joc, care în acest moment este 
încă vizibil afectată de evenimen-
tul "Forza Zu“, când gazonul a fost 
îngropat sub noroi, cu zone mari 
pe care se vede pământul, dar și 
confetti sau... ciuperci, apărute 

ca după ploaie, semn că încă nu 
s-a intervenit la nivelul ierbii.

 Antrenorul ACS Universita-
tea, Cătălin Savu, ne-a spus că 
în perioada imediat următoare 
va depune cerere pentru omolo-
garea a două stadioane, pe care 
echipa sa a jucat în sezonul tre-
cut. "Vom depune cerere pentru 
omologare atât pentru Stadionul 
«Dunărea», cât și pentru «Por-
tu Roșu»“, ne-a declarat Cătălin 

Savu. Menţionăm că, în ultima 
parte a campionatului, "studen-
ţii“ și-au disputat meciurile pe 
Stadionul "Portu Roșu“.

 Altfel, sezonul 2019-2020 al 
Ligii a III-a (unde sunt angrenate 
două echipe din Galaţi - ACS Uni-
versitatea "Dunărea de Jos“ și SC 
Oţelul, respectiv, Sporting Liești) 
va începe pe 24 august, cu prima 
etapă a campionatului.   .

PRINTRE CIUPERCI I CONFETTI  .  FOTBAL

Aşa se prezenta Stadionul „Dunărea“  u

ieri la orele prânzului  foto Sonia Baciu

’
Stadionul «Dun rea» 
îndepline te condi iile 
de omologare, iar 
conform procedurilor 
cluburile interesate 
sunt cele care trebuie 
s  fac  solicitare c tre 
Federa ia Român  de 
Fotbal 
BIROUL DE PRESĂ AL PRIMĂRIEI GALAŢI
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Scandalul dintre SUA şi 
Marea Britanie ia amploare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele american Donald 
Trump a criticat-o cu vehemenţă 
pe Theresa May, vizibil furios 
din cauza sprijinului exprimat 
de premierul britanic pentru 
ambasadorul Regatului Unit la 
Washington, după publicarea 
depeşelor diplomatice ale 
acestuia, relatează AFP. 

"Sunt foarte critic pentru mo-
dul în care Regatul Unit şi premi-
erul Theresa May au gestionat Bre-
xitul“, a scris pe Twitter Donald 
Trump, considerând că aceasta 

este responsabilă de "dezordinea“ 
actuală. "I-am spus cum trebuia să 
procedeze, dar ea a decis să facă 
altfel“, a adăugat liderul de la Casa 
Albă, după care l-a atacat pe amba-
sadorul britanic la Washington, 
Kim Darroch, la două zile după 
informaţiile apărute în presă din 
depeşe diplomatice în care diplo-
matul l-a apreciat ca fi ind "insta-
bil“ şi "incompetent“.

"Nu îl cunosc pe ambasador, dar 
nu este nici dorit, nici binevenit 
în Statele Unite. Nu vom mai avea 
contacte cu el“, a scris preşedinte-
le american, înainte de a-şi expri-
ma satisfacţia că Regatul Unit va 
avea în curând un nou prim-mi-

nistru. Theresa May a condamnat 
luni scurgerile de informaţii "to-
tal inacceptabile“, dar a subliniat 
că are "deplină încredere“ în Kim 
Darroch, 65 de ani, ajuns în post 
la Washington în ianuarie 2016, 
înainte de victoria lui Donald 
Trump în alegerile prezidenţiale. 
Guvernul britanic şi-a exprimat 
susţinerea pentru ambasadorul 
său la Washington, chiar şi după 
ce preşedintele american, Donald 
Trump, a declarat că "nu va mai 
avea contacte cu acesta“, relatează 
AFP. În legătură cu scurgerile de 
informaţii din depeşele diploma-
tice apărute în presă, purtătorul 
de cuvânt al guvernului britanic 

a precizat: "Fragmentele selecţi-
onate care au fost publicate nu 
refl ectă proximitatea relaţiei din-
tre cele două ţări şi stima pe care 
o acordăm acesteia.“ „În acelaşi 
timp, am subliniat, de asemenea, 
importanţa ca ambasadorii să fi e 
în măsură să ofere evaluări corec-
te, fără fard, asupra vieţii politice 
din ţara în care se afl ă la post“, 
a continuat purtătorul de cuvânt. 
"Marea Britanie are o relaţie spe-
cială şi durabilă cu Statele Unite, 
bazată pe lunga noastră istorie şi 
angajamentul asupra valorilor co-
mune, şi aşa va fi  în continuare“, a 
mai declarat purtătorul de cuvânt 
al guvernului britanic. .

TRUMP D  ÎN CLOCOT ÎN FAŢA CALMULUI ENGLEZESC  .  REAC IE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Un raport parlamentar ger-
man avertizează despre riscurile 
prezentate de aplicaţia de asisten-
ţă vocală Alexa, oferită de Ama-
zon, transmite DPA.

Serviciul ştiinţifi c al Bundes-
tag - camera inferioară a Parla-
mentului Germaniei - consem-
nează că, deşi Amazon respectă 
probabil obligaţia de a informa 
atunci când colectează date de 
la utilizatori, "este în continua-
re neclar cum pot fi  excluse de 

la colectarea datelor terţe părţi 
neimplicate şi minorii“. În ceea 
ce priveşte Statele Unite, este de 
asemenea neclar "în ce alte sco-
puri ar putea Amazon să utilizeze 
aceste date în viitor“, arată rapor-
tul consultat de DPA.

Nu poate fi  exclus nici furtul 
de date din cloudul Amazon, mai 
avertizează documentul. Din ca-
uza volumului de informaţii sto-
cate în centre de date accesibile 
mai multor utilizatori de Inter-
net, un astfel de furt "ar putea 
afecta utilizatorii Alexa într-un 
mod deosebit de sensibil“.

"Utilizarea asistenţei vocale 
implică procesarea datelor de 
către organizaţii nepublice“, a 
comentat un purtător de cuvânt 
al Ministerului de Interne ger-
man. El a explicat că regulamen-
tul general al Uniunii Europene 
privind protecţia datelor (GDPR) 
nu permite reglementări la nivel 
naţional. Software-ul Amazon 
transmite date vocale numai când 
utilizatorul pronunţă un cuvânt 
pentru activare. Asistenţii vocali 
digitali pot răspunde la întrebări, 
reda anumite piese muzicale şi 
executa alte instrucţiuni. .

Aplicaţia Alexa, de la Amazon, riscantă

Vas capcană 
interceptat  
în                 
Marea Roşie

CONTRAATAC. Coaliţia 
condusă de Arabia Saudită care luptă 
în Yemen a afi rmat că a dejucat luni 
un atac cu un vas capcană al rebelilor 
houthi, sprijiniţi de Iran, contra unei nave 
comerciale în Marea Roşie, relatează 
AFP. „Forţele navale ale coaliţiei au putut 

contracara un atac al miliţiilor houthi, cu 
ajutorul unui vas capcană şi fără echipaj, 
vizând o navă comercială în sudul Mării 
Roşii“, a declarat un purtător de cuvânt 
al coaliţiei. „Forţele coaliţiei au reperat 
vasul (...), apoi l-au interceptat şi l-au 
distrus“, a adăugat el.  . O.A.C.

 GEORGIA, ÎN FAŢA 
UNOR SANCŢIUNI 
RUSEŞTI
TENSIUNI. Parlamentul 
Rusiei a votat în unanimitate, 
marţi, o rezoluţie prin care cere 
guvernului de la Moscova să 
impună Georgiei sancţiuni 
economice, ca răspuns la acţiuni 
apreciate ca ostile din partea 
acestei ţări, informează Reuters. 
În ultimele săptămâni, Rusia a 
reclamat protestele anti-ruseşti 

din Georgia, iar luni a condamnat 
un discurs al unui prezentator 
de televiziune gruzin, care i-a 
adresat obscenităţi preşedintelui 
Vladimir Putin. Moscova consideră 
că a fost vorba de o provocare 
inacceptabilă din partea forţelor 
politice radicale din fosta republică 
sovietică. Kremlinul a reacţionat 
deja la manifestaţiile de la Tbilisi 
prin suspendarea curselor 
aeriene de pasageri între Rusia 
şi Georgia, măsură care ar putea 
afecta sectorul turistic gruzin, care 
primeşte anual un milion de turişti 
ruşi. În capitala Georgiei au avut 
loc proteste de stradă după ce 
unii parlamentari din partidul de 
guvernământ gruzin au invitat în 
ţară un deputat rus. Duma doreşte 
interzicerea importurilor de vinuri 
şi ape minerale gruzine şi sistarea 
remiterilor de fonduri de către 
cetăţenii gruzini angajaţi în Rusia.  
. O.A.C. AR
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 MEDIC ACUZAT 
CĂ REFUZĂ                
SĂ RESUSCITEZE 
PACIENŢI
AMBULAN . Un 
medic de la Ambulanţa Vaslui este 
acuzat de colegii săi că ar fi  părăsit 
echipajul în timp ce transporta 
un pacient de la Bârlad la Iaşi, că 
nu se prezintă la timp la serviciu, 
dar şi că uneori nu resuscitează 
pacienţi afl  aţi în stop cardio-
respirator, relatează Mediafax. 
Reprezentanţii sindicatului 
Serviciului de Ambulanţă Judeţean 

Vaslui au făcut o sesizare către 
conducerea instiuţiei şi către corpul 
de control al DSU. Raportul DSU a 
fost înaintat Comisiei de Disciplină, 
care urmează să stabilească modul 
în care va fi  medicul sancţionat 
pentru faptele sale. „Noi am făcut o 
sesizare unităţii cu unele probleme. 
După aceea, a fost sesizat şi Corpul 
de Control al DSU, al domnului 
Raed Arafat, care a fost la Vaslui 
şi a făcut verifi cări“, a spus Leonte 
Condurache, liderul de sindicat 
al Serviciului de Ambulanţă 
Judeţean Vaslui. Raportul Corpului 
de Control a fost fi nalizat şi 
transmis conducerii Serviciului de 
Ambulanţă Judeţean Vaslui. „Am 
făcut raportul şi acum urmează 
să vedem ce decide Comisia de 
Disciplină“, a  spus Raed Arafat.  
. C. Luca 

Primele tramvaie cu baterii din România
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Producătorul turc Bozankaya 
a câştigat licitaţia organizată de 
Primăria Timişoara pentru achi-
ziţia a 16 tramvaie articulate cu 
autonomie, potrivit presei locale, 
cu preţul de circa 2,5 milioane de 
euro bucata. 

În cursa pentru contractul de 
40 de milioane de euro mai intra-
seră polonezii de la Pesa şi Electro-
putere VFU Paşcani. Garniturile 
ar urma să ajungă la Timişoara 

începând de anul viitor, potrivit 
opiniatimişoarei.ro. Oraşul de pe 

Bega este primul din ţară care 
cumpără tramvaie cu baterii. 

Întrebat de ce cumpără tramvaie 
cu autonomie, edilul Timişoarei, 
Nicolae Robu, a explicat că „aşa se 
fac mai nou tramvaiele“ şi că aces-
tea pot fi  utilizate şi în cazurile în 
care se derulează diverse lucrări, 
există pene de curent sau se de-
fectează tramvaiul la sistemul de 
alimentare. 

În baza contractului pentru 
cele 16 tramvaie, Primăria Ti-
mişoarei poate achiziţiona su-
plimentar 24 de tramvaie, caz în 
care valoarea achiziţiei creşte la 
98 milioane de euro. .

România, pe lista 
neagră a UNESCO

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 O comisie comună a Centrului 
pentru patrimoniu mondial 
UNESCO şi specialişti în 
monitorizare reactivă de la 
Uniunea Internaţională de 
Conservare a Naturii (IUCN) vor 
veni în România pentru a evalua 
modul în care ţara noastră 
respectă regulile de administrare 
a unuia dintre obiectivele sale 
înscrise în Lista Patrimoniului 
Mondial, „Pădurile seculare şi 
virgine de fag din Carpaţi şi alte 
regiuni ale Europei“. 

Potrivit unui comunicat de 
presă, situaţia din România a 
fost dezbătută în cadrul celei 
de a 43-a sesiuni a Comitetului 

patrimoniului mondial UNES-
CO, la care participă o delegaţie 
parlamentară condusă de Ionel 
Palăr, preşedintele Comisiei 
permanente comune a Camerei 
Deputaţilor şi Senatului pentru 
relaţia cu UNESCO, din care fac 
parte deputaţii Lucian Simion şi 
Sorin Lazăr şi senatorul Alexan-
dru Pereş, conform news.ro. Situl 
„Pădurile seculare şi virgine de 
fag din Carpaţi şi alte regiuni ale 
Europei“ cuprinde păduri situate 
în 11 ţări europene, printre care 
şi România, care are înscrise opt 
rezervaţii naturale şi codri secu-
lari. În noiembrie 2018, în urma 
unei sesizări, Centrul Patrimo-
niului Mondial UNESCO a cerut 
lămuriri autorităţilor române 
privind operaţiunile de exploata-
re forestieră în pădurile din zo-

nele tampon ale componentelor 
româneşti ale sitului. În ciuda asi-
gurărilor date de autorităţile de la 
Bucureşti, potrivit cărora exploa-
tările forestiere nu au afectat va-
loarea universală a pădurilor se-
culare de fag, ofi cialii UNESCO au 
solicitat lămuriri suplimentare şi 
s-au arătat îngrijoraţi că tăierile 
de arbori ar putea avea un impact 
negativ asupra sitului.

 Exper ii UNESCO 
cer clarifi cări 

"În discuţie se afl ă, în princi-
pal, zonele tampon din parcurile 
naţionale Domogled-Valea Cernei 
şi Cheile Nerei-Beuşniţa, unde s-a 
înregistrat activitate de exploata-
re forestieră şi există temerea că 
acestea au fost foarte aproape sau 
chiar adiacente de graniţele zone-

lor componente ale sitului UNES-
CO. Reprezentanţii organismului 
internaţional nu au siguranţa că 
tăierile de arbori nu afectează 
negativ procesele naturale şi, în 
consecinţă, valoarea universală a 
sitului. Personal, sper că nu am 
fost atât de lipsiţi de responsabi-
litate, încât să periclităm aparte-
nenţa noastră la acest important 
obiectiv de patrimoniu UNESCO, 
pentru o activitate economică pa-
sageră“, a transmis deputatul Io-
nel Palăr, potrivit sursei citate.

România va fi  vizitată de o 
misiune comună a Centrului pen-
tru Patrimoniu Mondial şi IUCN, 
pentru a fi  monitorizată privind 
regimul de gestionare a zonelor 
tampon şi pentru a se evalua im-
pactul activităţilor de exploatare 
forestieră care au avut loc. .

DIN CAUZA T IERILOR HAOTICE ALE P DURILOR DE FAG  .  CONTROL

În discuţie se afl  ă, în principal, zonele tampon din parcurile naţionale Domogled-Valea Cernei şi Cheile Nerei-Beuşniţa u

A fi lmat 
cum îl calcă 
trenul

TRAGEDIE. Un tânăr de 25 
de ani din Arad a sunat la 112 pentru a 
anunţa că se va sinucide, i-a a ezat 
telefonul ca să surprindă imaginile, 
apoi s-a întins pe calea ferată chiar 
înainte ca un tren care circula pe ruta 
Arad - Timi oara să treacă pe acolo. În 

momentul impactului, el avea căşti în 
urechi şi telefonul pe modul de fi lmare 
sau transmitere live. Incidentul a avut 
loc marţi în zona Aradul Nou, după po-
dul de cale ferată, transmite aradon.ro. 
Circulaţia a patru trenuri a fost afectată.  
. C. LucaAR
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Live: tiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

iulie

10
1509  u  Se naşte JEAN CALVIN 
(m. 1564), reformator religios 
francez, fondatorul calvinismului.
1774  u  Tratatul de pace ruso-turc 
de la Kuciuk Kainargi (Moldova 
şi Ţara Românească sunt scutite 
de haraci [biruri] timp de doi ani. 
Rusia capătă dreptul de a interveni 
în favoarea Principatelor Române 
la Înalta Poartă).
1851  u  Încetează din viaţă LOUIS 
JACQUES MANDE DAGUERRE 
(n. 1787), pictor, decorator francez.
1871  u  Se naşte MARCEL PROUST 
(m. 1922), scriitor francez.
1888  u  Se naşte GIORGIO de 
CHIRICO (m. 1978), pictor, 
publicist italian.
1895  u * Se naşte JOHN GILBERT (m. 
1936), actor american. * Se naşte 
CARL ORLF (m. 1982), compozitor, 
dirijor, muzicolog german.
1925  u  Se naşte TITUS MESAROŞ 
(m. 2006), regizor, scenarist, autor 
de filme documentare, laureat cu 
Premiul UCIN pentru întreaga 
activitate.
1931  u  Se naşte ALICE MUNRO, 
scriitoare canadiană, laureată cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(2013).
1951  u  Se naşte, la Oancea, jud. 
Galaţi, VASILE  ŞEICARU, 
cântăreţ.
1952  u  Se naşte MĂDĂLIN VOICU, 
muzician, om politic, parlamentar.
1962  u  A fost lansat, de la Cape 
Carneval, SUA, primul satelit de 
telecomunicaţii, Telstar, făcându-
se astfel posibilă transmiterea 
de programe de televiziune peste 
Oceanul Atlantic.
1980  u  Se naşte JESSICA SIMPSON, 
cântăreaţă, actriţă americană.
2015  u  Încetează din viaţă OMAR 
SHARIF (n. 1932), actor egiptean.
2017  u  Încetează din viaţă 
AUGUSTIN BUZURA (n. 1938), 
prozator eseist, publicist, 
traducător, membru al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Academiei Române, cu alte premii. 
V.G.

Charles, moştenitorul 
Coroanei Britanice, a 
devenit prinţ de Wales
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 1 iulie 1969, regina Elisabeta 
a II-a a Regatului Unit al Marii 
Britanii şi Irlandei de Nord i-a 
acordat moştenitorului Coroanei 
regale, Charles, titlul de prinţ de 
Wales. Ceremonia s-a desfăşurat 
la Castelul Caernarfon, din 
regiunea Gwynedd, în nordul 
Ţării Galilor - castel ridicat în 
perioada 1283-1330 de regele 
Edward I.

Charles Philip Arthur Geor-
ge s-a născut la Londra, pe 14 
noiembrie 1948. Este primul 
copil al reginei Elisabeta a II-a 
şi al prinţului Philip, duce de 
Edinburg.

Odată cu înscăunarea mamei 
sale ca regină, în 1952, Charles 
devine moştenitor al tronului 
şi primeşte titlul de duce de 
Cornwall.

Din anul 1957, Charles a ur-
mat cursurile Şcolii Cheam şi, 
în anii 1962-1966, ale şcolii Gor-
donstoun din Scoţia. În 1966, 
s-a înscris la Geelong Church 
of England Grammar Scholl, 
din Melbourne, Australia. A 
studiat arheologia şi antropolo-
gia la Universitatea Cambridge, 
pentru ca, un an mai târziu, să 
abandoneze studiul în favoarea 
istoriei. Şi-a luat licenţa în 1970. 
Pregătirea militară o face la Co-

legiul Regal Air Force [din martie 
1971], la Marina Regală [în peri-
oada 1971-1976] şi la Royal Naval 
Air School.

La 1 iulie 1969, regina îl in-
vesteşte cu titlul de prinţ de 
Wales.

În februarie 1970, Charles şi-a 
ocupat locul cuvenit în Camera 
Lorzilor.

În primăvara anului 1992, 
întemeiază o şcoală privată de 
arhitectură [„Prince of Wales 
Insitute of Arhitecture“].

Prinţul Chartes s-a căsătorit, 
pe 29 iunie 1981, cu lady Diana 
Spencer. Din căsătoria celor doi 
s-au născut doi fi i: la 21 iunie 
1982, William Arthur Philip 
Louis, care este, după tatăl său, 
cel de-al doilea moştenitor al tro-

nului şi, la 15 septembrie 1984, 
Henry Charles Albert David.

În iunie 1992, „Sundy Times“ 
publică extrase din cartea lui 
Andrew Morton, „Diana: Adevă-
rata ei poveste“, care dezvăluie 
falimentul căsătoriei princiare. 
La 9 decembrie 1992, familia de 
Wales îşi anunţă ofi cial despăr-
ţirea, după 11 ani de căsnicie. În 
fapt, despărţirea s-a produs în 
decembrie 1995. La 28 august 
1996, este defi nitivat divorţul 
regal. Prinţul Charles şi Camil-
la Parker-Bowles s-au căsătorit, 
ofi cial, la 9 aprilie 2005. Slujba 
religioasă ofi ciată de arhiepisco-
pul de Canterbury s-a desfăşurat 
la Capela St. George’s a castelului 
Windsor, Camilla devenind du-
cesă de Cornwall. .

istorie
În urmă cu 50 de ani

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Valori 
patrimoniale II”.
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţia “Zidul”, de Sergiu Dumitrescu Jr.
 Muzeul de Istorie   u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.
 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 

“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat-Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de tiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: “Dunărea 
de la Munţii Pădurea Neagră, până la Marea 
Neagră”, „Dunărea la Galaţi”, “Postapocaliptic”, 
fotografii cu dezastrul de la Cernobîl, de Aurel 

Constantin Păduraru, “Cochilii, nestemate ale 
mării”, “Locuitori ai oceanelor”, “Pe culmile 
Carpaţilor”, “Tentacule şi tentacule”, „Miracolul 
migraţiei: scrumbia de Dunăre şi speciile 
înrudite din Marea Neagră”. Grădina Botanică, 
Grădina senzorială, Acvariul şi Observatorul 
Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-
gilor, cerul va fi  predominant înnorat. Tempe-
ratura va atinge valoarea maximă de 26 de 
grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 
termometre va coborî până la circa 14 grade 
Celsius. Şansele de precipitaţii sunt de 20 la 
sută. Vântul va sufl  a slab, cu o viteză de până 
la zece kilometri pe oră. Presiunea atmosferi-
că va oscila în jurul valorii de 756 mm coloană 
de mercur, iar umiditatea nu va depă i 48 la 
sută.  . surse online
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RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Contextul astral de azi 
favorizează relaţiile de 
parteneriat, mai ales în plan 
sentimental.

LEU 
23 iulie - 22 august  

Se pare că sunteţi în formă şi 
aveţi ocazia să puneţi la punct 
un proiect cu şanse mari de 
reuşită.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Vă recomandăm să nu luaţi 
decizii fi nanciare sub impulsul 
momentului.

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

Este posibil să încasaţi o sumă 
importantă, care vă ajută să vă 
redresaţi situaţia fi nanciară.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este posibil să primiţi cu 
întârziere o sumă de bani pe 
care contaţi.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

Un prieten v-ar putea propune 
să vă asociaţi într-o afacere pe 
care a demarat-o recent. 

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Astăzi, puteţi să vă bazaţi pe 
intuiţie.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Este posibil să încheiaţi un 
contract important pentru viitor.

PE TI 
19 februarie - 20 martie 

Aveţi posibilitatea să fi nalizaţi 
o lucrare difi cilă şi să obţineţi 
benefi cii frumoase.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să evitaţi 
suprasolicitarea, ca să nu aveţi 
probleme cu sănătatea.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Vă puteţi face remarcat prin idei 
ingenioase, practice.

GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

Este posibil să vi se propună să 
vă asociaţi într-o afacere.

horoscop
10 iulie

fi lmul zilei
MIERCURI, 10 IULIE 

07:00 Matinal
08:00 Matinal
09:00 Matinal
10:00 Ca’n viaţă
11:00 Ca’n viaţă
11:45 Teleshopping
12:20 Iubire imposibilă (R)

Coreea de Sud, Dramă
13:30 Cooltura
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Convieţuiri
16:45 Iubire imposibilă

Coreea de Sud, Dramă
18:00 Fan de vară
19:00 Fan de vară
19:40 Sport Meteo
20:00 Telejurnal
21:00 România 9
22:10 Răzbunătoarea

SUA, Acţiune, Aventuri
23:50 Moment Art
00:00 Telejurnal
00:30 Fan de vară (R)
01:30 Fan de vară (R)
02:00 Malcolm X (R)

SUA, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 Ştirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă

„Lecţii de viaţă” este o 
emisiune care prezintă 
diverse situaţii inspirate 
din viaţa reală a familiilor, 
în care se va pune accent pe 
poveşti de iubire, dorinţă, 
lăcomie, minciună sau 
violenţă.

15:00 La Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv
18:00 Ce spun românii
19:00 Ştirile Pro Tv

Ştiri externe şi locale, 
politice, sociale şi 
economice, prezentate                                      
de Andreea Esca.

20:30 Las fi erbinþi
21:30 Teroare în Paris

SUA, Acţiune, Thriller
23:30 Ştirile Pro Tv
23:45 Premoniţii

Mister, Thriller
01:45 Lecţii de viaţă (R)

07:00 Observator
08:00 Neatza                                          

cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Surorile

Turcia, Dramă
16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Poftiţi pe la noi!
Cunoscut drept coşmarul 
vedetelor din România, 
celebrul Nea Mărin a venit 
la Antena 1, pregătit 
pentru un nou sezon 
senzaţional. Vara aceasta, 
Nea Mărin va încerca 
să pună pe picioare un 
restaurant de la malul 
mării.

23:00 Xtra Night Show
01:00 Surorile (R)

Turcia, Dramă
02:00 Revizie tehnică

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

11:00 Puterea dragostei
12:00 Ştirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 Ştirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Preţul fericirii
Turcia, Dramă, 
Romantic

23:00 Cash Taxi
00:30 Ştirile Kanal D (R)
01:30 Puterea dragostei (R)
04:00 În căutarea adevărului (R)
05:30 Pastila de râs

06:00 Familia Tenenbaum
07:50 Daphne ºi Velma
09:10 Minunea
11:05 Exodus:                                     

Zei ºi regi
13:35 Incredibilii 2
15:30 Familia Durrell - 

IV, Ep. 5
16:20 Prinþesa spaniolă - 

Ep. 4
17:20 Micuþele mincinoase: 

Perfecþionistele - 
Ep. 10 

18:05 Trei panouri                        
lângă Ebbing, Missouri

20:00 Omul care l-a ucis              
pe Don Quijote

22:10 Marile minciuni 
nevinovate - 
II, Ep. 5

23:15 Euforia - 
Ep. 4

00:20 De la apusul                                 
la răsăritul soarelui

02:10 Pavel, apostolul                             
lui Hristos

04:00 Şoc ºi groază

07:00 Documentar 360° Geo (R)
08:00 Cireºarii (R)
08:50 Discover România
09:00 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri
09:55 Generaţia Fit
10:00 Câştigă România!
11:00 Drag de România mea (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Cireºarii
15:50 Filler
16:00 Bibliotecarii

SUA, Aventuri
16:50 Oanapp
17:50 Primăverii
18:45 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
20:10 Un glonte pentru general

Italia, Western
22:20 Caracatiþa
23:20 Câştigă România! (R)
00:20 Un glonte pentru general

Italia, Western

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 10 iulie

remember
Aristide Demetriade (1872-1930)

Actor şi regizor, Aristide De-
metriade s-a născut pe 10 iulie 
1872, la Valea Raţei, judeţul Ba-
cău. A absolvit cursurile Conser-
vatorului de Artă Dramatică din 
Bucureşti, desfăşurând apoi o 
carieră strălucită ca actor al Tea-
trului Naţional din Capitală.

Numele său rămâne înscris 
în istoria artei interpretative de 
la noi, mai ales datorită rolului 
memorabil din „Hamlet“,  de  
Shakespeare. Despre acest rol, 
Mihail Dragomirescu menţiona: 
„Demetriade a pătruns mai bine 

decât toţi fi inţa adevărată a aces-
tui personaj din lume ideală şi i-a 
dat cea mai vie viaţă estetică“.

Împreună cu Grigore Brezianu 
semnează regia primelor fi lme de 
fi cţiune româneşti, în care este şi 
protagonist: „Înşiră-te, mărgări-
te“, „Independenţa României“ [la 
care semnează şi scenariul], „Oţe-
lul răzbună“. Personalitate a sce-
nei teatrului autohton, numele 
actorului şi regizorului Aristide 
Demetriade se înscrie „în ciclul 
marilor actori din „Şcoala nouă“, 
o epocă strălucită din istoria artei 

CERNAVODĂ 
HÂR OVA 
BRĂILA 

223 CM
302 CM
339 CM

- 23 cm
- 12 cm
- 11 cm

GALAŢI 
ISACCEA 
TULCEA 

323 CM
262 CM
225 CM

- 17 cm
- 14 cm
- 12 cm

dramatice româneşti a începutu-
lui de secol XX“”.

A încetat din viaţă la 1 septem-
brie 1930. . V.G.

TEROARE ÎN PARIS
PRO TV. ora 21:30, Acţiune, SUA, 2008

Cu: Liam Neeson, Arben Bajraktaraj  u

Ce poate fi mai rău pentru un tată decât să asiste neputincios, prin 
telefon, la răpirea fiicei sale? Acesta este coşmarul trăit de Bryan, 
fost agent secret, care are la dispoziţie doar câteva ore pentru a o 
salva pe fiica sa, Kim, din mâinile unei bande de infractori specializaţi în trafic de carne vie. Panica creşte din cauza 
unui obstacol fundamental: Bryan se af lă în Los Angeles, iar Kim în Paris...
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Fie puşcăria 
cât de grea,  
tot mai bine        
o faci în ţara ta!

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
În câmpul muncii

ORIZONTAL: 1) Muncă istovitoare -  Întindere de pământ cultivată de ţărani. 2) u

Trudesc din greu…cu gura – Secvenţă proteică de bază în genetică. 3) Aproape 
de lumea satului – Califi cativ acordat unui artist, profesor, etc, pentru merite 
deosebite în activitate. 4) Rupţi de muncă, la odihnă prelungită. 5) Sunt la câmp! – 
Faptul de a se complăcea fără pic de muncă – Teren gol! 6) Loc de muncă pentru 
mineri – Un fel de sihastru. 7) Poverile celor care duc greutăţi în spate – Volum…de 
muncă,pentru un scriitor de meserie. 8) Actul căsătoriei – Munceşte pământul cu 
mâinile goale. 9) Est-Sud-Est – Muncesc producând făină din cereale. 10) Folosit 
la măturat de cei de la salubritate – Avere strânsă de cei ce muncesc din greu..
VERTICAL: 1) A lucra efectiv ca medic în spital – Doi ce lucrează într-un acord…u

cu cântec. 2) Răsplata muncii prestate. 3) Bun la treabă – Funcţiona pe post de 
portar. 4) Primele într-un domeniu! – Loc de slujbă. 5) Locuri de muncă pentru 
artiştii de circ – Un fel de mâncare obţinut prin fi erberea fructelor cu zahăr până la 
gelifi carea siropului. 6) Papuci lucraţi ca la turci – În sobă! 7) Folosit de anestezişti 
la operaţie – Unitate de lucru,folosită ca etalon. 8) A da strălucire unui obiect…de 
valoare – Vin pregătit în gospodăria unui sătean. 9) Folosit cu greutate la tasarea 
pământului în construcţii – Folosite de tipografi  la muncă. 10) Un fel de cleşte 
pentru apucare,tăiere,etc – Un fel de rânduială la slujbă. 
Dicţionar: UAA. u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1
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4
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6

7
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9

10
Dezlegarea jocului „La pescuit“ de ieri:

Orizontal: u LIPAN, SOMN, CARAS, COD, TAR, SOMON, CRAP, SALAI, M, DATINI, O, 

TIPAR, TON, MITITEL, DA, EG, RU, AVAT, AVA, ALBITA, TEIST, ELAN.

sudoku

Dezlegarea jocului „Coş... de gunoi“ de ieri:
Orizontal: u

V, N, P, MACELAR, COCOTA, N, NASUC, N, SELENAR, TA, DISTRATI, SET, ACTIVA, FEL, AER, 
T, MIROS, NASA, NA, TAINIC, CITRICE, LA, TARLE, MAT.

integramă 
Relaţii matematice

Conducători

Coleg 
de oaste

Loc de 
odihnă

...

Pră iţi

Supusul 
domnului

Mărit 
la cald

A inunda, 
a îneca 
(pop.)

Bile!

Flori... 
din alizec!

Casă 
de bătrâni

Domol

Dă culoare 
ochilor

Serată 
dansantă

...

Plin 
de note!

...

Cută 
la fustă!

Raiată!

Arici 
la mare!

Ciocul 
mic

Doctor 
în tiinţe

Un loc la 
biserică

Şcoala 
medie!

La 
tavă!

Singură!

Lezat

O gură 
de apă

Întrebat

Curte 
la parter!

Cunună la 
mănăstire!

Valea dintre 
munţi

Lungul 
oselelor

Viaţă 
pentru 
viaţă

State 
centrale!

Din faţă i 
din spate!

Luată drept 
braţ

Corina 
Tudor

Conţinutul 
unei pipe!

Unici!

Misterioasă

O viaţă 
de om

 6 2

7 2 5 4

9 2 8 3

1

5 8 6 1

3 4 7 6

4 7 1 3

5 9

8 7

8 6

1 3 9

7 5

9 7

1 5 8

6 4 3

9 2 8

7 5 3 9

2 4

D
e
zl

e
g
a
re

a
 

jo
c
u
ri

lo
r 

d
e
 i
e
ri

:

4 1 6 8 7 9 3 2 5

7 3 5 6 4 2 8 1 9

2 8 9 5 3 1 4 7 6

1 5 2 4 9 6 7 8 3

9 6 7 3 1 8 2 5 4

3 4 8 2 5 7 9 6 1

8 2 4 9 6 5 1 3 7

5 9 1 7 8 3 6 4 2

6 7 3 1 2 4 5 9 8

6 3 2 4 7 5 9 8 1

5 7 4 1 8 9 3 6 2

1 9 8 6 2 3 7 4 5

3 2 5 9 4 8 1 7 6

4 1 6 3 5 7 8 2 9

7 8 9 2 6 1 4 5 3

8 6 3 5 1 4 2 9 7

2 4 1 7 9 6 5 3 8

9 5 7 8 3 2 6 1 4

glume
VASILE GHICA 

1
- Atât de bine m-am simţit 
ieri! Ar trebui să repetăm!
- Dar ieri nu ne-am întâlnit 
deloc.
- Exact asta trebuie să 

repetăm.
2

- Când era însărcinată, i-am 
spus soţiei că, dacă seamănă 
cu mine, ar fi  magnifi c.
- Nu, a spus ea. Ar fi  un 
miracol.

> Se întorc penalii 
acasă. „Elena Udrea este o 
personalitate care ar trebui 
să revină pe scena politică. Va 
reveni în politică nu ştiu dacă în 
calitate de candidată, dar sigur 
va reveni. Rar am văzut, nici 
măcar la un bărbat, ambiţia asta 
de a pica, de a se ridica. E un om 
pe care numai dacă-l ghilotinezi 
se linişteşte. E deţinătoarea 
unor secrete pentru care e bine 
să-i asiguri protecţie“, perora 
Ion Cristoiu, ieri-dimineaţă, 
la ştirile România Tv, despre 
revenirea în ţară a Elenei 
Udrea. Mă întreb, uneori, dacă 
Ion Cristoiu se mai priveşte 
singur în ochi în oglindă şi 
dacă e mândru de ceea ce vede 
şi spune. În fi ne, mă surprinde 
că revenirea în ţară a unei 
fugare, aşa cum este considerată 
Udrea, nu a fost „salutată“ de 
minunatele noastre autorităţi. 
Care au afl at desigur, de la 
televizor. Îmi vine să cred că 
ar putea intra în România şi 
Bin Laden, dacă ar mai trăi, şi 
ai noştri n-ar avea habar. Însă 
după experienţa costaricană în 
puşcărie nu pot să o condamn 
că, dacă e să fi e încarcerată, 
fosta ministră ar prefera pe 
pământ natal. Nu de alta, dar 
fi e puşcăria cât de grea, tot mai 
bine o faci în ţara ta!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Pastă               
de peşte

INGREDIENTE. 500 g ton conservat 
în suc propriu, 2 linguri  tarhon, 3 linguri smântână, 
2 linguriţe muştar, 2 pahare mici iaurt, sucul unei lă-
mâi, sare, piper, o conservă mică boabe de porumb. 

PREPARARE.  Se scurge tonul şi 
apoi carnea de peşte se fărâmiţează cu furcu-

liţa într-un castron. Se adaugă iaurtul, smân-
tâna, muştarul, sucul de lămâie şi tarhonul. Se 
amestecă bine cu furculiţa şi apoi se potriveşte 
cu sare şi piper. Se dă amestecul la frigider 
pentru 20 de minute şi apoi se fac tartine care 
se aduc la masă cu boabe de porumb din con-
servă. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

Prinsă 
la spate
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ECHILIBRUL 
ÎNTRE MUNCĂ     
ŞI FAMILIE
PROVOCARE. Deze-
chilibrul dintre viaţa personală şi 
cea profesională poate duce la 
epuizare sau „burnout“, sindrom 
recunoscut recent drept boală.     
> pag. 08

PERFORMANŢA          
DE LA VALEA 
MĂRULUI
FOTBAL. Echipa 
Avântul Valea Mărului a câştigat 
campionatul Ligii a V-a de fotbal 
cu 72 de puncte din tot atâtea 
posibile şi golaveraj 126-10.        
> pag. 12

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  8 - 13 iulie 2019

25

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

25 miercuri

8 - 13 iulie 2019

Cum 
aşteaptă 
gălăţenii 
autobuzul 
când plouă 

ANCA MELINTE
ancam@ viata-libera.ro

Nu este o glumă, ci o imagi-
ne surprinsă recent, într-o zi cu 
ploaie abundentă, în care câţiva 
gălăţeni aşteptau autobuzul.

Oamenii nu s-au urcat cu 
picioarele pe bancă din dispreţ 
faţă de bunul public, ci pentru 
că, din păcate, refugiile existen-
te nu sunt efi ciente atunci când 
vremea îşi face de cap.

Cu totul alta este însă 
părerea primarului Ionuţ 
Pucheanu, pe care aţi 

putut-o citi în urmă cu un an 
în ziarul „Viaţa liberă“: „Mult-
blamatele refugii din staţiile 
de transport sunt făcute după 
norme europene, aşa cum le 
vezi oriunde în Europa. Unii se 
plâng că-i bate vântul dintr-o 
parte şi i-ar putea ploua, alţii, 
că banca e prea mică, nu încap 
decât cinci persoane. Îmi pare 
rău, dar aceste staţii nu sunt 
pentru a face nunţi, ci pentru 
a sta preţ de cinci minute, cât 
aştepţi un autobuz“, ne-a de-
clarat, la acel moment, Ionuţ 
Pucheanu.    .  

ÎN STAŢIILE TRANSURB  .  REALITATE caricatura zilei
Baciu la (n)oi
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